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Walny zjazd Chrz. Dem. na Pomorzu.
Zupełne zwycięstwo

kierunku myśli politycznej ,,Dziennika Bydgoskiego." -

Imponujący zjazd w Grudziądzu: SB dalagalaw i 14 goici. - Przychylne stanowisko wobec rządu marszałka

Piłsudskiego. - Jednomyślny front przeciwko Związkowi Ludowo-Narodowemu i P. P . S, - Blok centrowo-

demokratyczny. - Uznanie dla ,,Dziennika Bydgoskiego0 i red, Teski.

Zjazd Rady Wojewódzkiej i zarzą,
dów okręgowych Polskiego Stronnictwa

Chrześcijańskiej Demokracji na Pomo
rzu, odbyty wczorajszej niedzieli w

Grudziądzu, wypowiedział się jasno i

wyraźnie co do stosunku Ch. D. wobec

rządu marszałka Piłsudskiego i zdecy
dowane zajął stanowisko w sprawie u-

kształtowania się stosunków partyjno
politycznych w czekającej nas wkrótce
walce wyborczej.

Na zjeździe grudziądzkim zwyciężył
w całej pełni t. zw. lewy odłam Chade
cji, na którego czele stoi naczelny re
daktor ,,Dziennika Bydgoskiego" p. Jan

Teska, czyli ściślej mówiąc zjazd u-

ęhwalił wotum zaufania dla ,,Dziennika
Bydgoskiego" i red. Teski, zatwierdza
jąc w zupełności kierunek myśli poli
tycznej prowadzony i stale zalecany
prżez pismo nasze zarówno w stosunku
do obecnego rządu jak i w stosunku
do innych stronnictw politycznych.

Z pewnemi zastrzeżeniami delegaci
jednomyślnie uznali, że rząd marszałka

Piłsudskiego należy popierać z całych
sii jako ten, który, utrąciwszy szaćhraj-
stwa kbk poselskich, dba przedewsży
stkiem o dobro i przyszłość pa,ństwa i

narodu, uczciwą swą pracą przyczynił
się do znacznego polepszenia stosun
ków gospodarczych, zwalcza bezwzglę
dnie know’ania komunistyczne, a auto
rytet państwa i władz rządowych pod
niósł zarówno w kraju jak i zagranicą.
Zjazd zaznaczył z naciskiem, że obecny
rząd jest najlepszy i najuczciwszy z

wszystkich dotychczasowych rządów w

Foisce.
W sprawie ustosunkowania się do

innych stronnictw politycznych zjazd
ośw’iadczył jednomyślnie i kategorycz
nie, że -- z jakichkoiwiekbądź ,powo
dów — Chadecji nie wolno łączyć się
ani ze Związkiem Ludowo - Narodo
wym ani z Polską Partją Socjalistycz
ną — i dla iego , z jedną lub- drugą par
tją !:loku wyborczego tworzyć nie mo
le, raczej winna dążyć do utworzenia

bloku centrowo - demokratycznego.

Tem samem więc upadają wszelkie
twierdzenia pism endeckich, jakoby
,,Dziennik Bydgoski" nie byi wyrazem

zapatrywań Chrześcijańskiej Demokra
cji.

Delegaci pomorscy, niczem niekrępo-
wani i przez nikogo nie urabiani, za-

jąwszy wczoraj stanowisko wybitnie
państwowe i chrześcijańsko-demokra-
tyczne, zdali egzamin z swej dojrzało
ści politycznej, zadając równocześnie
kłam ustawicznym twierdzeniom na
szych przeciwników politycznych, że w

Chrześcijańskiej Demokracji panuje
chaos i dez.or.entacja, że niby ,,jedni ’i
dą do łasa a drudzy do Sasa".

Jeż :li chodzi o Fon:orze i Wielkopol
ską, ta slańowiaiy jeden wielki ;i zwar
ty obćz, będący tarczą obronną pań
stwa, kościoła i społeczeństwa. Tegoż
obozu przedstawicielem i wyrazicielem

myśli politycznych w nim nurtujących,
był, jest i będzie ,,Dziennik Bydgoski".

Spodziewamy się też, że naczelne wła
dze naszego stronnictwa tę jednomyśl
ną opinję Chadecji pomorskiej wezmą

głęboko pod rozwagę i postąpią w myśl
zasady ,,Vox populi vox Dei" (Głos
ludu — głos Boga1).

w.w

Obrady.
Na intencję zjazdu odbyła się w ko

ściele farnym o 8 rano uroczysta Msza

św. celebrowana przez ks. prałata Demb
ka.

Zbiórka delegatów odbyła się w lo
kalu p. Kellasa,

0 godz. rozpoczęły się obrady w

,,Domu Towarzystw" na górnej salce.

Obrady zagaił prezes Zarządu Woje
wódzkiego p. poseł Nowicki witając
serdecz.nemi słowy delegatów, którzy w

liczbie B8 przybyli z wszystkich zakąt
ków Pomorza, oraz 14 zaproszonych

gości.
Sekretarz wojewódzki p. Nowak

przeczytał protokół z ostatniego zjazdu
wojewódzkiego, który przyjęty został
bez zmiany.

Zarząd główny nie przysłał
przedstawiciela.

Prezes wojewódzki p. poseł Nowicki
wyrazi} "ubolewanie, że główny zarząd
Ch, D, w Warszawie nie przysłał na

zjazd pomorski referenta ani przedsta
wiciela i że nawet nie nadesłał uspra
wiedliwienia.

Wobec tego delegaci uchwalili nastę
pującą rezolucję:

Zjazd Pomorskiej Rady Wojewódz
kiej i rad okręgowych z ubolewaniem
stwierdza nieobecność delegata Głó
wnego Zarządu na Zjeździe, niemniej

wyraża swe niezadowolenie z faktu

przeoczenia przez Zarząd Główny ko
nieczności . usprawiedliwienia tegoż
nieobecności

Zarząd zwraca się do Głównego
" Za

rządu z prośbą o podanie przyczyn,
które spowodowały nieprzybycie przed
stawiciela Głównego Zarządu na dzi
siejszy zjazd.

Stosunek Ch. D . do rządu
mairaałka Piłsudskiego.

P. poseł Nowicki wygłosił referat ńa
temat: ,,Stosunek Chrześcijańskiej De
mokracji do rządu marszałka Pisud-

skiego". Referent w dłuższych i wyczer
pujących Wywodach przedstawił sto
sunki polityczne i gospodarcze wytwo
rzone po p.rzewrocie piąjowym i wy?
kązał, że rząd obecny dokonał; całego
szarego szczęśliwych i korzystnych dla

państwa posunięć, z czego wynika, że

Chrześcijańską Demokrację obowiązy
wać w’inna taktyka’ rzeczowej opozycji
czyli udzielenia rządowi poparcia w

sprawach państwowych a krytykowa
nia tych spraw, które według naszego
zdania nic przynoszą korzyści państwu
i. narodowi. Na bezwzględną opozycję
stosowaną przez eridecję i.N, P. R, ża
dną miarą zgodzić się nie możemy
gdyż taka opozycja sprzeciwia się in
teresom państwa i narodu. Zresztą
stronnictw’a te częstokroć nie postępu
ją w myśl głoszonych przez siebie ha
seł. Nakazem chwili jest: współpraca z

rządem a nie czcza opozycja, sprzeczna
z zasadami katolickiemi I narodowemi,

Kłemstwa prasy endeckiej.
W końcu swego referatu p. poseł No

wdcki podniósł z naciskiem, że twder
dzenia prasy endeckiej, jakoby na ze-

Sąd nad posłem Korfantym
rozpoczął się.

Warszawa, 21. 11. (AW) W dniu

wczorajszym odbyło się pierwsze po
siedzenie sądu marszałkowskiego,
zwołanego celem rozpatrzenia zarzu
tów postawionych posłowi Korfante
mu. Posiedzenie ograniczyło się tyl
ko do zbadania aktów nadesłanych

przez Ministerstwo Skarbu. W dniu

dzisiejszym sąd marszałkowski prze
słucha prokuratora Sądu Najwyższe
go Walfisza, redaktora ,,Głosu Praw
dy" Stpiczyńskiego i posła Polakie
wicza,

Chadecja za utrzymaniem pokoju.
Kraków, 20. 11 .(PAT) W niedzielę

20 bm. odbył, się w Krakowie z,jazd ra
dy w’ojewódzkiej Ch. D. Po nabożeń
stwie w kościele Marjackim obradową!
zjazd pdd przewodnictwem byłego rek
tora Krauśego. Referaty polityczne wy
głosili poseł Holeksa i prezes klubu

Chaciński. Rada wojewódzka uchw’ali
ła m. in. rezolucję, w której stwierdza

pomyśłn,e rezultaty, osiągnięte przez
rząd szczególnie wĄ okresie gospodar
czo-finansow’ym, na,prawy ustroju oraz

utrzymanie pokojowej polityki zagra
nicznej,

braniach i wiecach chadeckich wystę
pował przeciwko ,,Dziennikowi Bydgo
skiemu" odsądzając go od miana pisma
chadeckiego, tsą zmyślone względnie
tendencyjnie poprzekręcane,

Dyskusja.
Pp. Drogomirecki z Torunia i Cle-

ślicki z Gzin wypow’iadają się za życz
liwem ustosunkowaniem się Chadecji
do rządu marszałka Piłsudskiego.

Red. Teska mów’ił o minionem sej-
mowładztwie i przytoczył cały szereg
faktów udowadniających pomyślny
rozwój życia politycznego i gospodar
czego w chwili obecnej.

Rzeczowe i przekonywujące wywody
red. Teski, zakończone słowami ,,bądź^
my patrjolami, lecz nie szowinistami",

przyjęli delegaci gromkiemi oklaskami.
Przemawiali jeszcze pp.: Odrowśki z

Trzefeskiegopola, prezes okręgowy na;

okręg toruński, Łuczak z Tarwnśa, pre
zes Związku urzędników państwowych,
komunalnych i emerytów na )Pomorza,
Kńopp z Grudziądza, prezes okręgowy
na okręg grudziądzki, Wilga z Tczewa,
prezes okręgowy na okręg tczewski,
Jerzykowski z Grudziądza, prezes Zw.

drużyn konduktorskich na Pomorze,
red, Kielbratowski ze Starogardu, pre
zes koła starogardzkiego, Zgiiniecki z

Chełmna, Kwaśniewski z Grudziądza,
radca Baranowski z Grudziądza, H. Ka-=

szubowski z Bydgoszczy i red. Ferińań-
ski. Wszyscy oświadczyli się za przy
chyliłem stanowiskiem Chadecji wobec

rządu marszałka Piłsudskiego.
Na wezwanie przewodniczącego, aże

by ewentualni przeciwnicy tej taktyki
politycznej zgłosili się do głosu, pano
wało głuche milczenie,

Rezolucje.
Po wyczerpującej dyskusji przyjęto

jednomyślnie następujące rezolucje:
1) Zjazd Chrześcijańskiej Demokracji

na Pomorzu, śledząc z uwagą wszystkie
poczynania rządu marszałka Piłsud
skiego, nie może oprzeć się potrzebie
stwierdzenia istotnych zmian korzyst
nie wpływających na ogólną poprawę
życia gospodarczego w Polsce.

Dlatego uważa za wskazane wezwać
członków i sympatyków, a przedewszy
stkiem władze stronnictwa, nietyłko
do rzeczowego ustosunkowania się
względem rządu, aie również do życzli
wego poparcia tych jego poczynań, któ
re za pożyteczne dla kraju uważać na
leży.

2) Zjazd Pomorskiej Rady Wojewódz
kiej i rad okręgowych, stwierdzając sta
lą poprawę stosunków gospodarczych
w państwie, wierzy, że rząd stojącemi
mu do dyspozycji środkami przyspieszy
wyrównanie sferom robotniczym i u-

rzędniczym strat, poniesionych i spo
wodowanych głównie przez dawniej
szych gospodarzy państwa,
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3) Zjazd wojewódzki Ch. D . na Po
morzu uchwala:

Kierując się dobrem państwa i chcąc
przyjść rządowi marszałka Piłsudskie
go z pomocą jego zdecydowanej woli
postawienia Rzeczypospolitej na trwa
łych fundamentach, praworządności
domagamy s’ę przez obecny rząd jak-
najprędszego uregulowania poborów
szerokich mas urzędników i pracowni
ków państwowych, równocześnie wpro
wadzenia w życie pragmatyki służbo
wej, której brak daje się dotkliwie od
czuwać wyżej wymienionym, gdyż u-

r?gdnicy i pracownicy państwowi swą

cierpliwą, sumienną i pełną poświęce
nia pracą zasługują na to, aby ich słu
szne żądania pod względem uposaże
nia i pragmatyki służbowej, zostały w

najkrótszym czasie przez rząd uregulo
wane. .

Sprawa b!oków wyborczych.

Drugi referat wygłosił poseł Nowicki
na temat bloków wyborczych dając
rzeczowy pogląd na układy, jakie to
czą się pomiędzy ,poszczegó!nemi stron
nictwami po!Uyęznemi.

W dyskusji przemawiali pp.: Wilga
Jerzykowski, Cieślicki, Żgliniecki, Ko
walski z Lipinek, red. Teska, Drogomi-
recki, Knopp, Radke, Łuczak, Rogala

z Torunia, Mączkowski ze Świecia, red.
Kielbratowski i radca Baranowski.

Zjazd postanowił prowadzić walką z

parłją socjalistyczną i nis zawierać so-

jnsza wyborczego ze Związkiem Ludo
wo Narodowym. Zjazd oświadczy! się
za utworzeniem bloku centro wo-demo-

kra tycznego,

Podkreślić należy, że delegaci soli
darnie wystąpili przeciwko sojuszowi
wyborczemu z endecją wbrew twier
dzeniom prasy endeckiej, która usiłuje
t.umanić opinię publiczną, że Chadecj:i
a ,,Dziennik Bydgoski" to dwie odrębne
rzeczy.

Uznan!e I podziękowanie
’d!a ,,Ozje,rińirta.’ Bydgoskiego^

W końcu zjazd uchwalił jednomyśl-
ńie następującą rezolucję:

Zjazd Pomorskiej Rady Wojewódz
kiej I zarządów okręgowych Chrześci
jańskiej Demokracji wyraża uznanie i

podziękowanie organowi Ch. D, ,,Dzien
nikowi Bydgoskiemu" za śmiałe i ja
wne głośżenie programu chrześcijań
sko-społecznego, za wysoce chwalebną
działalność publicystyczną j za’chętną
pomoc zawsze okazywaną ruchowi

chrześcijańsko - społecznemu.
Zjazd solidaryzuje się najzupełniej z

,,Dziennikiem Bydgoskim" i, k!adzie

wagę na tem silniejsze popieranie przez
wszystkie szczeble organizacyjne w

Chrześcijańskiej Demokracji i w Chrze
ścijańskich Związkach Zawodowych
tak wielce zasłużonego z swej pracy
narodowej i katolickiej ,,Dziennika
Bydgoskiego".

. Rezolucję tę, przyjęto burzą oklasków.

Cćż na to prasa endecka? Czyż cią
gle jeszcze l:odzie rzucała oszczerstwa

na ,,Dziennik Bydgoski" i red, Teskę?

Obrady, które trwały sześć godzin,
miały przebieg bardzo poważny i rze
czowy. i-- r,

Stabilizacja złotego
- powiada p. Dcvey -

Jest taktem dokonanym.
Wrszawa, 21. 11. (Tel. wł.) Amba

sador Chlapo wski w Paryżu wydał o-

biadna cześć amerykańskiego do
radcy Deye’a, który bawił nad Se
kwaną w przejeździe do Warszawy.
Devey powiedział korespondentowi
,,Głosu Prawdy”, że zaznajomił się z

systemem finansowym Polski i pro
sił, by zapewnił swoich rodaków, iż

jest najlepszej myśli co do przyszło
ści tych finansów. Stabilizacja zło
tego jest faktem dokonanym. Pozo-

staje jedynie wprowadzenie ulepszeń
w dziedzinie skaPbówóśct

Piast podtrzymuje Witosa.
Scentralizowanie Kółek rolniczych stanie się zjednoczeniem

ruchu ludowego.

Warszawa, 21, 11. (AW) Wczoraj
późnym wieczorem zakończyły się
dwudniowe obrady rady naczelnej
P ,S. L. Tematem obrad były u-

chwały zarządu głównego. W dysku
sji zabierali gło,s m, in, marszałek

Sejmu Rataj, wicemarszałkowie Dęb
ski i Maj, oraz szereg delegatów
stronnictwa. Na skutek podania się
do dymisji. dotychczasowego zarzą
du, przeprowadzono nowe wybory.
Wybory te nie zmieniły składu oso
bowego dotychczasowego zarządu.
Prezesem stronnictwa wybrany zo
stał ponownie pos. Witos, Rada na
czelna uchwaliła 5 rezolucyj. Miano
wicie o konieczności państw-owej zje
dnoczenia wszystkich stronnictw

polskich w czasie wyborów na Gór

ńym Śląsku, Wschodniej Małopolsce,
i województwach wschodnich. Dalej,
że zjednoczenie ruchu ludowego mo
żna tylko rozpatrywać na gruncie
scentralizowania Kółek Rolniczych.
Następnie dwie rezolucje przyjmują
cło wiadomości uchwały z dnia 6 li
stopada i pozostawiają zarządowi u-

stalenie tak,tyki wyborczej na innych
terenach w sposób zgodny z wytycz-
nemi programu stronnictwa. Wresz
cie rada naczelna wypowiedziała się
przeciw stosowanym przez pewne
odłamy prasy metodom obrzucania

niektórych członków Piasta oszczer
stwami i groźbom teroru. Obrady za
kończyło końcowe przemówienie po
sła Witosa.

Rewolucja z wypieczonego ciasta.
47 komunistów w sieci policyjnej.

Mława, 21. 11. (AW) Po dłuższej
obserwacji policja wykryła w Mła
wie Icka!, gdzie mieścił się dzielnico
wy komitet Związku Młodzieży Ko
munistycznej. W chwili wkroczenia

policji, odbywało się w lokalu tym
walne zgromadzenie. Mimo prób u-

cieczki aresztowano wszystkich zebra
nych w-ilości 47 osób, wśród których
znajdowały się 3 kobiety. Wynikiem
kilkugodzinnej rewizji było znalezie

zamieszani są przedstaw’iciele sfer

bawarskich, między nimi Weber,
przyboczny adjutant w’ywrotowca
Hit(lera. W machinacjach brał też u-

dział niedawno zmarły gen. Hoffman.

Papier ze znakami wodnemi dostar
czały fabryki niemieckie.

Sezonowa republika niemiecka.
Projekt poóziaiu Niemiec. - Południowe Niemcy połączą się

Z Ausirjęl

Berlin, 19. 11 . (PAT) Komunistycz
na ,,}Welt am Abend” podaję sensa
cyjne pogłoski na temat rzekomego
porozumienia pomiędzy centrow’ymi
politykami niemieckimi a Austrją w

sprawie podziału Rzeszy Niemieckiej
celem utworzenia dwóch wielkich

państw niemieckich. ,,Welt am A-
bend" twierdzi, że w czasie wizyty
kanclerza Marsa w Wiedniu, doszło
w tej spraw’ie do całkowitego poro
zumienia. Od Niemiec ma się odłą
czyć Bawar]a i wszystkie inne kraje
na pełndnin ed Menu, które mają sję
połączyć z Austrją. Na północ zaś od

M,enu ma powstać północna Rzesza

Niemiecka, składająca się tylko z

Prus, do których mają być przyłą

czone mniejsze ’państwa, jak Me-

kiemburg-Schwerin, Meklemburg-
Strelitz, Saksonja,-Turyngja i reszta

drobnych państewek. Sejm północ
nej Rzeszy obradow’ać ma w Berlinie,
zaś sejm Rzeszy południow’ej naprze-
mian bądź w Mottachjum bądź też w

Wiedniu. W ten sposób, jak twierdzi
;,Welt am Abend”, Rzesza północna
ma pozostawać pod silnemi wpływ’a
mi centrum, zaś Rzesza południow’a
ma być rządzona przez chrześcijań
ską demokrację Austrji i baw’arską
partję ludową. Dziennik twierdzi da
lej, jakoby nawet niemiecko-narodo-
we koła i niemiecka partja !udowa

miały się z tym planem zgodzić.

Ciicieii skómunizować Turcję!
118 czerwonych agitatorów dostało się za kraty.

(z) Warszawa,. 21. 11 - (Tel. wł.) W

związku z wykryciem organizacji
pod nazwą partji komunistycznej,
zmierzającej drogą działalności kon
spiracyjnej do obalenia ustalonego w

Turcji ustroju społecznego, areszto
wano w Konstantynopolu 118 osób.
Na kongresie partji komunistycznej
w Wiedniu, uchwalono Utworzyć w

Turcji centralny komitet kóinuńisty-

nie broszur, okólników, odezw i t. p.
w języku polskim i żargonie. Na sto
le zastawionym zakąskami umiesz
czony był duży napis z wymęczonego
ciasta w języku polskim i żargonie
,,Niech żyje rewolucja!”. W mieszka
niach poszczególnych członków’, are
sztowanych podczas zebrania, znale
ziono referaty o 10-leciu rew’olucji
bolszewickiej.

Chciał fałszywymi czerwoficami

zniszczyć Boiszewję.
Berlin, 21. 11 . (Tel. wł.) W Frank

furcie nad Menem aresztowano Gru
zina, który puszczał w obieg fałszy
we czerwonce. Za pomocą masowego
fałszowania chciano wpłynąć na zna
czną zniżkę monety sowieckiej i sfi
nansować powstanie na Kaukazie.
W śledztwo oprócz kilku Gruzinów’

czny. Połowa członków tego komite
tu przebywać miała w Turcji a poło
wa zagranicą. Pod przewodnictwem
tego komitetu działać miały komite
ty okręgowe, którym zkolei podlegać
miały komitety fabryczne i wiejskie.
Komitet centralny w Turcji postano
w’ił zakupić broń i amunicję i w’ypo
sażyć w nią każdego z członków. A-

resztowania trwają w dalszym ciągu.

Przewiezienie zwłok

Żeromskiego.
Warszawa, 20. Tl. (PAT) Dziś o

gcdz. 1 po poi odbyło się przeniesienie.
trumny ze zwłokami znakomitego pi
sarza ś. p. Stefana Żeromskiego z gro
bu tymczasowego na cmentarzu kal
wińskim do grobowca własnego przy
głównej alei. Nad grobem przemawiał
superintendent zboru ewangielicko- re
formowanego Śemadeni, który nastę
pnie odprawił modły. W imieniu litera
tów’ zabrał głos Andrzej Strug. Przy
przenoszeniu trumny obecna była żona

zmarłego, córka Monika, przedstawicie
le towarzystwa literatów 1 dziennikarzy
związku zawodow’ego literatów oraz

liczne grono przyjaciół zmarłego pisa
rza i publiczności.

Proces przeciw
polskim bandytom we Franc;i

na ukończeń u.

Faryż, 20. 11. (PAT) W procesie
przeciwko Polakom, oskarżonym o

napady bandyckie, zakończył się
przewód sądow’y. Ńa ostatniem po
siedzeniu obecny był były minister prof.
Wacław Makowski. Wczoraj rozpo
czął przemówienie prokurator. Oddał
on hcld prasawi!eści wychodźtwa pcl
skiego, na które nie mogą rzucić żad
nego eienia osobnicy bez czci i w’iary,
którzy wkradli się do Francji pod po
zorem szukania pracy, mając wła
ściwie na celu prowadzenie w’ dal
szym ciągu swego bandyckiego pro
cederu, którym zajmowali się już w

Polsce.

Bojówki n" c]c n? itetyczne
w Austr,ie

,,We!t am Mcntag” donosi, że bo
jów/ki nacjonalistyczne (Hsim-
wehreń) zaopatrzone są, w broń, prze
myconą z Niemiec, szczególnie z,,Ba-
warji; na.leżała ona dp OrgesćŃa i

byłaby Uległa kóńfiskdćie ze strony
wojskowej komisji aljanckiej. Orga
nizatorami austrjackich bojówek są

byli oficerowie pruscy Pabst (daw
niej u Luttwitza) i BirschoH (daw
niej bałtyckie oddziały). Pewną część
broni i pieniędzy mieli dać także

włoscy faszyści. (b.)

ORAMOrOlT

na raty
,lerzg OsaenolBowslci

Plac Wolno! i Ł (24118

Ambasador Skrzyński u Ojca św.

Rzym, 20. 11 . BAT Papież przyjął na au-

djencii ambasadora! polskiego przy Watykanie
p. skrzyńskiego, W czasie audjencji Ojciec św.

poruszy! pewne sprawy bieżące. Kwestją nun
cjatury warszawskiej nie była poruszana,

Nasz doradca finansowy jadz!e(

Paryż 20. 11 . PAT. Ambasador Chłapowski
wydał śniadanie na cześć p. Devey’a, amery
kańskiego doradcy finansowego, udającego się
do Warszawy, .

Radjostacja katowicka źródlani

kultury polskiej,

Katowice, 21. 11 AW . Montaż radjostacji
katowickie j dobiega końca, Aparaturę umiesz
czono w budynku na Brynowie obok Katowic.

Aparatura dostarczona została przez ,,Standard
Ele-ctric Company" w Londynie,

’ Siła stacji
wynosi 19—12 kilowatów w antenie. Utworzo
ne zostało kuratorjum, złożone z trzech przed
stawicieli urzędu wojewódzkiego, które czuwać

będzie nad programem, Stosownie do życzenia
władz miarodajnych, program będzie ściśle apo
lityczny i g!ównem zadaniem stacji będzie sze
rzenie kultury polskiej,

Demonstracje anlyserbskie
we Włoszech.

Rzym, 20. 11 . PAT . Agencja Stefanfógo do
nosi, że w szeregu miast włoskich odbyły się
demonstracje antyserbskie. Spokój nie został

nigdzie zak’ócony.

Trzęsienie ziemi na Syberji.

Moskwa, 20. 11 . PAT. Według don’esleń
z Czyty na Syberji. niedaleko tego miasta da’o

się odczuć silne trzęsienie ziemi. Bliższych
szczegółów brak,
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Niesamowita historia o zamierzonym zamachu
na marszałka "Piłsudsk eno.

W ostatnim numerze dnniećpśmy o are-

szl ,caniu w W arszawie wybiinego działa
cza endeckiego, niejakiego Bolesława Eu-

stachiewicza, ktcremu policja zarzuca, że

planował zamach na życie marszałka Tił-

sudskiegó. Wiadomość tę podaliśmy bez u-

wag. Podała ją także prasa endecka, zao
patrując ją twierdzeniem, że Eustachiewicz

padł ofiarą prowokatorów. Tymczasem kra
kowski ,,lllustrowany Kurjer Codzienny
przedstawia całą tę sprawę w świetle, na

suwającem bardzo poważne rozważania na

temat działalności pewnego obozu narodo
wego. Powtarzamy te szczegóły na odpo
wiedzialność wymienionego organu, który
pisze:

Zbrodniczy zamiar powstał w głowie je
dnego z lwowskich fanatyków prawico
wych, niejakiego Bolesława Eustachiewicza,
człowieka, który w zagadkowy sposób bez

prawnie potraf:i wedrzeć, się na stanowisko

prezesa Związku Hallerczyków chorągwi
lwowskiej, a ostatnio dzięki nieznanym za
sługom powołany został na generalnego se
kretarza Związku Ludowo-Narodowego do

Warszawy.
Rzecz się ma następująco:

W brygadz,ie dla spraw politycznych przy

urzędzie śledczym we Lwowie zjawił się
w poniedziałek 14 b. m . członek zarządu
Związku Hallerczyków we Lwowie Alojzy
Preiss, inkasent lwowskiej filji Banku Pol
skiego i oświadczył, że przysSedł oskarżyć
prezesa Związku Hallerczyków we Lwowie
Bolesława Eustachiewicza o namawianie go
do zamordowania prezesa Rady Ministrów
Marszałka Piłsudskiego.

Piorunująca ta wiadomość wywołała po
czątkowo u obecnych powątpiewanie w nor
malność umysłową mówiącego, jednakże
dalsze jego zeznania usunęły te wątpliwo
ści, gdyż Preiss w drobiazgowy sposób
przedstawił dzieje swojej znajomości z. Eu-

śtąchiewiczem.
, Poznał się z nim przed dwoma laty na

jednem z zebrań poselskich posła Mączyń-
skiego we Lwowie i zaangażowany został |

przez Eustachiewicza na inkasenta stówa- 1

rzyszenia ,,Jedność Narodowa". Zbliżenie

pomiędzy nimi nastąpiło w czasie wyborów
prezesa Związku Hallerczyków. Pre:ss pro
wadził agitację na rzecz Eustachiewicza, któ
ry acz,kolwiek w armji Hallera nigdy nie

służył, został dzięki wpływom postronnym
obrany prezesem.

Eustachiewicz zaobserwował fanatyczne
oddanie Preissa dla prądów prawicowych
i w tym czasie nastąpiło, zapewne dla spo
tęgowania w umyśle Preissa nastrojowości,
zaprzysiężenie go. Odbyło się ono wieczo
rem w lokalu ,,Jedności Narodowej", przy
ul. Kopernika L. 20 we Lwowie

przy zcłnscenizowaniu tajemniczych
obrzędów, przypominających cere-

monj’e masońskie.

W ciemnym przedpokoju ujął ktoś nie
znany Preissa za rękę i zapytał go uroczy
stym głosem, czy chce służyć sprawie.

Po otrzymaniu odpowiedzi twierdzącej,
wprowadzono go do pokoju. Tu na niskim

sto]iku stał krzyż i paliły się dwie świece,
przy których świetle ujrzał Preiss czarną

zasłonę, z wyciętymi w niej dwoma otwo
rami. W otworach tych błyszczały czyjeś
oczy. Ża zasjoną rozległ się uroczysty glos,
w którym Preiss pozna! glos Eustachiewi-.

cza, wzywający do złożenia przysięgi. Do
kładnej treści, złożonej przysięgi Preiss so
bie nie przypomina, ale pamięta jedynie
końcowe stówa, w których j,est mowa o

,,karze śmierci za zdradę tajemnic związku
dla obrony wiary i ojczyzny".

Proces o spadek
po Tadeuszu Kościuszce.

Pretensje wynoszą 200 miljondw dolarów. - Spadkobiercy
powierzyli sprawę adwokatowi dr. Murachowi.

Jak się dowiadujemy, spadkobiercy
po generale Tadeuszu Kościuszce, któ
rych pretensje do rzędu Stanów Zjedn.
wynoszę, 200 miljonów dolarów, bawili
w tych dniach w Bydgoszczy i po licz
nych konferencjach powierzyli prowa
dzenie procesu adwokatowi dr. Mura-

chow!. Proces ten potrwa około 2 lat, a

honora,rjum adwokackie wynosić będzie
mniej więcej 30 miljonów dolarów. Po
zebraniu wszelkich potrzebnych ma
terjałów, dr. Murach wyjedzie do Ame
ryki celem osobistego prowadzenia pro
cesu.

Czy pamiętacie o tem,
iż należy natychmiast, celem uniknięcia

przerwy w dostarczaniu gazety, doręczyć
listowemu załączone do numeru dzisiej
szegozamowienieniena--------

,,Dziennik Bydgoski”
na miesiąc grudzień T

Listowi przyjmują zamówienie tylko do

dnia 25 b. m. A więc już dziś trzeba

pospieszyć z odnowieniem prenumeraty.

Po obraniu Eustachiewicza prezesem

Związku Hallerczyków, t. j z początkiem br.

toczyły się między Eustachiewirzem a

Preissem częste rozmowy na temat werb,un
ku ludzi potrzebnych do ,,rozgrywki", z o-

becnym rządem. Kulminacyjny punkt tych
rozmów nastąpił w połowie lutego b. r.

przed pogrzebem legjonistów z pod Rarart-

czy w lokalu ,,Jedności" przy ul. Koperni
ka 20 we Lwowie Eustachiewicz zapytał
wówczas , wręcz Preissa:

nCzybyścls się nie mogli poświęcić
dla sprawy i zamordować Piłsud.

skiego?"

Preiss odrzucił z oburzeniem propozycję
i rozeszli się, nie podawszy sobie ręki. Od

tego czasu - według zeznań Preissa - za
częła w nim wzrastać niechęć do Eusta
chiewicza, a zarazem zaszła zmiana w po
litycznych zapatrywaniach. Ostatecznym
rezultatem tej zmiany jest doniesienie o

wszystkiem policji.
Według dalszych, niemniej ważnych re-

welncyj ,Preissa

pierwsza n!otka p. t. ,,Komunikat
lwowski nr. l" była drukowana

przez Eustachiewicza w jego dru
karni we Lwowie,

przy. ul. Krzywej. Kolportował Eustachie
wicz przy pomocy kilku osobników, których
nazwiska Preiss wymienił.

Lwowskie władze policyjne odniosły się
natychmiast do Warszawy z żądaniem are
sztowania przebywającego tam obecnie Eu-

staehiewicza. Okazało się, że mimo prze
szło blisko miesięcznego pobytu nie był on

zameldowany, wskutek czego poszukiwania
za nim trwały trzy dni. We czwartek po
północy ’nadeszła wiadomość, że r stachie-

wieża aresztowano o godz. 11,30 w lokalu

Związku Hallerczyków. Po aresztowaniu

przewieziono go do pałacu Blanka, gdzie
mieści się główna komenda policji, a w

mieszkaniu przy ul. Bednarskiej 17 doko
nano rewizji.

Wiadomość o aresztowaniu Eustachie
wicza wywołała we Lwowie olbrzymie wra
żenie, albowiem jest on powszechnie znany
jako człowiek wysuwający się na czoło

wszelkich imprez Z. L . N .
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Tajemnica nocy
październikowej.

Powieść.

(Cios dalszy).

I gdy w końcowym brawurowym
zwrocie odsłoni! portret i wskazał na

Jędrka, wykrzyknąwszy: Czyż jeszcze
trzeba dowodów? Patrzcie i sądźcie sa
mi! - sala zatrzęsła się od huragano
wych oklasków.

On stał dłuższą chwilę w tym gwarze

głosów ludzkich, co szedł ku niemu try
umfalną fanfarą zwycięstwa; słyszał o-

krzyki, podniecenie tłumu... Nie wi
dział jeszcze nic...

A gdy zobaczył, - gdy spojrzał świa
domym siebie już wzrokiem, spostrzegł
w jednym z pierwszych rzędów porce
lanową figurynkę serwską, o bardzo
niebieskich oczach, z których sypały się
łzy, duże jak groch, jak perły przeczy
ste, i płynęły nieprzerwanym strumie;
niem po drobnej twarzyczce, o blado
różowej karnacji delikatnego kw’iatu...

Gdy schodził z mównicy, zapytał je
dnego z kolegów:

-Kto jest ta mała blondynka, która

płacze?
...I usłyszał odpow’iedź:
— Jakto? nie w’iesz?.. Żona Olchow

skiego! tego, którego swojem przemó
wieniem w’yrzuciłeś do chałupy ze dwo
ru.

_

Antołce żal było Olchowej. W pierw
szej chwili Jędrek narzucił jej swoją

wolę, tak przemożnie, że nie wtrąciła a-

ni jednego słowa protestu. Dołączył się
do tego strach, wyw’ołany wizytą u Go
zdawy, oglądaniem tajemniczej blizny i

portretu... Przytem były to pierwsza
dnie po zmówieniu z Jędrkiem. Odzy
skane szczęście i miłość ukochanego
starczyły jej w tej chwili za wszystko!
Ale po pewnym czasie przyzwyczaiła
się, i trochę ochłod!a. Przyszła rozwa
ga. Tyle majątku, tyle bogactwa, co sa
mo w ręce przyszło — oddać! i to za

darmo!.. Bądź co bądź, Antolka była
chłopka; nie mogły w niej grać te same

pobudki, co u Jędrka. Nie miała we

krwi, ani wad szlachty, ani jej cnót —

tak jak on! Niebardzo też wiedziała, jak
się do tego zabrać, żeby mu wyperswa
dować tę darowiznę, tem więcej, że cz!u
ła się dość odosobniona... Wszak i

ksiądz — osoba oświecona - był za

tem! Więc tylko ostrożnie, od czasu do

czasu, napomykała coś nie coś...
Ale Jędrek b^ł z natury sprytny, i

wnet wymiarkował, o co jej chodzi. A
że był także subtelny, pojmował, że

trudno będzie Antołce zrozumieć to, co

dla niego wskazane było, i jasne...
Więc obrał drogę okólną: wspominał
często w rozmowach matkę Wawrzy-
niakową, i mówił jako ona na tamtym
świecie czuć się będzie szczęśliwą, że i

zbyła z sumienia ciężkiego grzechu, i

dzięki niemu - Jędrkowi — nie będzie
widziała swego rodzonego syna ukrzy
wdzonego i nędzarzem...

- Modlić się za nas będzie, pewni
kiem. i szczęście, a powodzenie wypro
si... Antolka słuchała bez zapału; a!e

bała się duchów i cierpła na samą

myśl, że się może starej Weronce nara
zić. Kiedy Jędrek wrócił z miasta i po
wiedział jej, że wygra!, że O.lchowa je

go. -- doznała olśnienia. A potem roz
płakała się gorącemi łzami, i poczęła go
prosić, aby jeszcze pomyślał nad tem,
co chce uczynić, jeszcze się wstrzymał
z pójściem do dworu...

Jędrek poczuł, że słabnie; łzy ukocha
nej Antolki przyt.łumiły w nim zew

krwi szlachetnej, obudziły w duszy u-

czucie przyziemne...
Potęga, miłości jest ślepa; i błądzi

ten, kto mniema, że tylko ku dobremu

tyiedzie ta czarodziejska siła... Dyktuje
ona prawo, wszystkiemu co żyje, to

prawda, i za jej przyczyną świat roi

się tłumem istiiień; ale psmad dar ży
cia jest coś więcej dla człowieka,
króla stworzenia... On ma duszę! cząst
kę nieśmiertelnego Piękna, — i tej du
szy wyrzec mu się nawet w imię Miło
ści nie wolno! Nie wolno się zaprzeć i-

deałów, nawet dla nakazu ust purpuro
wych, nabrzmiałych krwią gorącą; na
wet dla uścisku najukochańszych ra
mion, spojrzenia najpiękniejszych oczu...

Nawet pod grozą bólu...
Nawet pod grozą łez...
Jak umiał, tak utulił rozżaloną i

drżącą, powtarzając ciągle:
— Antolka! przecież jeszcze nie idę!

jeszcze nie idę! Nie płacz! Ola Boga!
Nie powiedział jej ,,nie pójdę", - nie

uległ odrazu jej prośbom; zostawił so
bie czas do namysłu i zastanowienia, i

prawo męskiej decyzji.
A Antolka tak była roztrzęsiona pła

czem, że długo usnąć nie mogła z wie
czora I eża!a w ciemnei izbie, do któ
rej bladą smurą przedzierało się wre?
okna światło księżyca, i myś!ała o

wszystkiem. co ją w życiu spotkało...
Myś!ała o Olchowskim, o dziecku, które

umarło, o Jędrku i jego miłości, o mo
giłce starej Weronki, na którą nosili

kwiaty... I nagle, zanim zdołała odpę
dzić z myśli wspomnienie zmarłej, któ
rej tak się bała, ujrzała ze zgrozą jakąś
postać świetlistą i zwiewną, która pły
nęła ku niej, na fa?l miesięcznej świa
tłości. Miała ręce złożone jak do mo
dlitwy7, zwiędłe, suche, tak dobrze zna
ne rysy... Weronka!!!

Antolka chciala krzyknąć, uciekać...
Glos zamarł jej w gardle, nogi odmó
wiły posłuszeństwa...

A oczy widma przepojone blaskiem,
wpiły się w nią z błagalną prośbą i

zdawały się pytać: — ,,Nie ukrzywdzisz
go? Co? Odpowiedź?...

Nie ukrzywdzę! nie, nie! niechcę
Olchowej! - wyjękła. Przeraziła się
dźwięku własnego głosu; oprzytomnia
ła; widmo znikło.

_

Całe życie nie wiedziała Antolka, sen

1 to byt czy jawa? Dość, że nazajutrz
sama przynagliła Jędrka, aby poszedł
do dworu, i rozmówił się z dziedzicem.

Od kiedy Helenka wyjechała, od kie
dy zabrała mu dziecko, ?dawało się 01-

chowskiemu, że jest mu już wszystko
jedno...

A jednak, gdy od swego adwokata ()
trzymał wiadomość, że przegrał, że się
okazał podrzucónem, chłopskiem dziec
kiem, źe mu zaprzeczają prawa do ma
jątku i nazwiska - odczuł to strasznie.
Z męzczyzny w sile wieku przez parę
godzin zrobił się starzec. I siedział tak

owego pamiętn go wieczoru. ’m \-i.
den, w pu ’-rn , fj- , r,- , . .

któr go nie był dzie,l - -e -,, . wfa/

necie ojca, którego nie był synem i

cierpiał, bezmyślnie w jeden punkt za
patrzony.

(Ciąg dalszy nastąpi)
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Jak starać się o odroczenie

służby wojskowej?
Uproszczenie zawifcłansgo tfotycftczes postępowania.

W ray^l ,ustawy o służbie, wojskowej
(art 53), odroczenie terminu odbycia
służby wojskowej, może być udzielone

jedynemu, żywicielowi. Następnie art.

55, 57 a, b, c, itd. przewidują, -w. jaki
sposób i ha jakich podstawach mogą
być udziela;ny; odroczenia osobom in
nych katęgóryj, mianow’cie studentom,
uczniom szkół średnich i terminatorom
w rzemiośle.

Dotychczasowa procedura udzielania
odroczeń odbywała się w ten sposób, że

petent .zg’łaszał podanie do właściwej
władzy administracyjnej, która udzie
lała odroczenia tylko w porozumieniu z

odnośną P. K, U. To samo dotyczy po
dań osób, pragnących korzystać z pra
wa półtorarocznej służby. jj.

Nowa’1 ustawa, która się niebawem

uaaze jaxo nowela do obecnej obowią
zującej, upraszcza dotychczasowy, dość

powikłany tryb postępowania w ten

sposób, że odroczenia wszelkiego ro
dzaju będą decydowane wyłącznie przez
władze administracyjną bez konieczno
ści porozumienia się z P. K . U.

Natomiast zgłaszający się o przyzna
nie im służby półtorarocznej otrzymują
decyzję od P. K. U., a nie od władzy
administracyjnej.

Wszelk’o podania o odroczenia i o-

przyznartia służby półtorarocznej bę
dzie można zgłaszać w terminie od 1

maja do dnia 1 lipca.
Komisje poborowe żadnych podań o

odroczenia nie będą rozpatrywać, a rola
ich polegać będzie jedynie na przepro
wadzeniu badań wojskowo-!ekarskich.

Polskie koleje mają w Europ:ę
dobrą markę.

Echa międzynarodowej konferencji ko!e;owej w Pradze.

N’edawno zakończyła się w Pradze

r/eskiej międzynarodowa konferencja
kolejowa, układająca rok rocznie ogól
noeuropejski rozkła.d jazdy.

Nikt nie przypuszcza, z jakiemi trud
no iciami połączone jest układanie mię
dzynarodowych rozkładów jazdy i jak
ważne czynniki decydują’ o obraniu od
powiednich połączeń kolejowych. Nie

jest bowiem obojętną sprawą, czy dale
kobieżne pociągi pojadą taką !ub inną
lin;ą, w których zatrzymują się mia
stach i jak długo będzie trwał postój na

każdej stacj.i . Ż zagadnieniem tern po
łączon.e, są kwestje ekonomiczne, które
w znacznej mierze -wpływają ńa docho
dowość ko!ei .

D!ątegp; .też podczas -dorocznych Łon-

lęrbuey}j ;toczą’. się ’.gorące dysputy,
” ’a

sala robi nieraz wrażenie giełdy w

chwili największego podniecenia.

Przedstawiciele różnych państw łączą
się w grupy, sympatyzując ze sobą lub

zwalczające się wzajemnie. Wytargo
wanie kilka minut postoju na stacji lub

wyw’alczenie jednego więcej pociągu
międzynarodowego uważane jest za

doniosłe zwycięstwo.
Konferencja czuwa, aby podróżni za

pewnioną mieli wygodę, bezpieczeń’stw’o,
należytą opiekę i punktualne przestrze
ganie p!anu.

Bywały już- nieraz w-ypadki, iż nie
którym ,państwom odbierano między
narodowe pociągi, ponieważ państwa te

nie przestrzegały przyjętych na siebie
zobowiązań: wygody, bezpieczeństw’a i

punktualności.
Falskie kplejpiątwo cieszy .się/ ,dobrą

opipją w całym ,świec:ę,,.. więc podczas-
dorocznych konferencyj s!ale aeyskńje-
my, a nigdy nie trącimy.

2 KRAJU.,

Układ z Niemcami o wydaniu akt,
W ,,Dzienniku Ustaw" (nr. 96 poz.’ 850)

ukazał się układ polsko-niemieck. z dnia
22. grudnia 1028 r- o wydanie akt, ratyfiko
wany ostatnio przez p. Prezydenta Bzp!itej.

56 !ecie Politechniki lwowskie).
W tych dniach upływa 56 !at od chwi

li uroczystego poświęcenia i oddania do

użytku młodzieży gmachu politechniki we

Lwowie przy u!. Leona Sapiehy oraz gma
chu wydziału chemicznego przy placu św.
,Tura Gmach służyć miał pierw’otnie najwy
żej d!a 300 słuchaczy. Dziś cyfrę tę już sie
dmiokrotnie przekroczono, i politechnika
lwowska znalazła się wobec konieczności

rozbudowy gm,achu.

Slypendja wej sko we dla studentów

Politechniki warszawskie).
Usta.nowione zostały stypendja Minis(er-

stv. a Spraw Wojskowych przy Pol techni
ce Warszawskiej, celem ułatwienia tym
rzeczyw’isiym studentón) politechniki; któ
rzy pragną poświęcić się zawodowej służ
bie wojskowej, w charakterze oficerów in-.

żyn erów’, . 1
Podczas pobierania stypendium woj

skowego, nie może stypendysta oddawać
się żadnym zajęciom zarobkowym bez u-

przedniej zgody M. ?.- Wojsk. Maksymalny,
okres stypend’alny rozciąga się na 3 ci
i 4 fy rok studjów, oraz na okres egzami
nów państwowych, z terminem osntei znytn
do tiO czerwca 5 go ręku studjów. Wysokość
siypęnd’um wojskowego wynosi epików tą
pi?cę /miesięczną podporucznika samotne
go w Wąj-szaxvie. .

-

’

.

Rf?da do spraw kultury
filmowe) w Polsce.

Centralny Zarząd Polskiego Związku
Te?trów Ś teflnych na skutek konferencji,
odbytej w Ministerstwe Spraw Wewnątrz
rycb z p dyrekterem ćer;irtemcuui ndtni-

ristroćyjnegó Kie-sfem. postanowił ,powo-
łr.ć do życia radę do spraw kultury filmo
wej, któraby się opiekowała zarówno stro
na artystyczną, jak i kulturainó:oświatpwą
polskiej kinematografii. Do ródy tej mają

wejść pp. prof. Błaszyński, reżyser Wiktor

Biegański, Karol Iżykówski, radca Koło
dziejczyk z Ministerstwa W. R. j O. P,, prof.
Tadeusz Pruszkowski, redakor ć-roto!
ftern i p. Stanisław Zagrodzińskś, prezes
związku teatrów świet!nych.

Pracownicy apfek lwowskich domagają
się ośmiogodzinnego dnia parsy.

We Lwowie odbył się wiec pracowni
ków aptek wschodniej Małopolski, p świę
cony sprawie unormowania czasu pracy w

aptekach i wyrównania plac. Uchwalono
zażądać wprowadzenia zmian obowiązują
cego obecnie system pracy, ktćry koliduje
z ustawą o 8-godzinnym dniu pracy. Da
lej postano-wiono nie odstępować od żąda
nia podwyższenia obecnych płac o 30 proc.

O polepszenie dróg w Warszawsklem

Sejmik warszawski celem przys”’”śze-
nia budowy dróg w powiecie warszawskim

postanowił pociągnąć do świadczeń w!aści.
cieli terenów, zakładów przemysłowych i
nieruchomości leżących w pasie 3 krn. od

budującej się drogi, świadczenia te będą
polegały na dopłatach drogowych w wyso^
kości 40% kosztów budowy i będą rozłożo
ne pomiędzy interesowanych oraz wpłaca
ne ratami w ciągu lat 7. BóWnież pobrane
ma być w tym roku 25% podatku komunal
nego od nieruchomości w gminach wiej-’
skich.

Warjat porwał dziewczynę.
Niezwykle zajście w Lubi nie.

t)o jednego ze sk’epów przy ul. Ber
nardyńskiej w Lublinie w’szedł jakiś
m?ody mężczyzna z krzyżem w ręce i

począł zachowywać, się podejrzanie.
Właściciel sklepu, myśląc, że ma do

czynienia z pijanym, usiłował go ze

sklepu usunąć. Wówczas nieznajomy
schwyci} nag’e zna du(ącą się w skle
pie kli(entkę Zol(ę Stacharę,. porwał ją
na ręce, i mimo gwałtownego z jej
strony oporu wyniósł ją na ulicę, na-

stąpnie zaś zbiegł z szamocą,cą się ofia-

rą do pobliskiego kościoła Bernardy
nów i tu usłował ją rozebrać.

Na krzyk napadniętej zbiegli się. prze
chodnie i policja. Z trudem udało się
wyrwać ofiarę z rąk szaleńca, którego
zakuto w ka’dany i odstawiono do ko
misarjatu. Okazało się, że jest to nie
jaki Stanisław Marciniak, chory umy
słowo Zamknięty w e?!j Marciniak

padł na kolana i ani na chwilę nie

przestawał się głośno modlić. Nieszczę
śliwego przewieziono na obserwację do

szpitala Jana Bożego.

Magistrat warszawski buduje nowe

baraki dla bezdomnych,
Kolonja dla bezdomnych na Annopolu,

w której serja kilkudziesięciu baraków jest
już zaludniona, rozbudowywana jest po
śpiesznie w dalszym ciągu wobec groźby
następnych eksmisyj z szeregu domów za
grożonych runięciem. Ogółem kolonja bez
domnych liczyć będzie przeszło 3.500 osób,
dla których magistrat otwiera na miejscu
Sklep spożywczy, jatkę mięsną, skład opa
łowy, oraz organizuje dostawę mleka dla
dzieci.

W związku z wybudowaniem baraków
d!a bezdomnych, gdzie przesiedlono rodzi
ny bezdomne, magistrat nakazał rozbiórkę
tymczasowych bud, i t zw. bła?zanek, w

których warunki życia znajdowały się po
niżej wszelkiej krytyki. W ten sposób bez
domni m, War?z? wy otrzymali nareszcie
możliwe pomieszczenia.

Zjazd właścicieli dorożek

Samochodowych.
W dniu 4 grudnia r. b . w Warszaw!ę

odbędzie się wszechpolski zjazd przed
staw’icieli zrzeszeń właścicieli dorożek

samochodowych. Zjazd omówi szereg
doniosłych spraw tyczących się właści
cieli dorożek samochodow’ych i wogóle
przemysłu komunikacji w Polsce.

Wszystkie mie;jscowości, posiadające
dorożki samochodowe, proszone są o

wysianie na zjazd delegatów po uprze
dniem porozumieniu się jak najprędzej
ze Związkiem Właścicieli Dorożek Sa
mochodowych w Warszaw’ie Nowy
Świat 21. Konieczny jest pośpiech,

Zamiast więzienia - dosfal areszt

Warszawa, 18. 11. PAT . Sąd apela
cyjny w’ Warszawie rozpatrywał dziś
w trybie odwoławczym sprawę inż.

Pauliego, który został skazany przez
sąd okręgowy na 2 miesiące więzie
nia za to, że na wiecu abonentów te
lefonicznych, odbytym na wiosnę br.

postawił szereg zarzutów, zniesła
wiających min. poczt i telegrafów
Miedżińskiegoj Sąd--apelacy-jny ’"u
trzymał-W mocy wyrok pierwszej in
stancji, łagodząc jedynie wymiar ka
ry do 2 miesięcy aresztu.

UaieszdellwIoEy komunista,

Warszawa, 18.11. (Tel. wł.) W dniu

wczorajszym policja aresztowała
członka wydziału rolnego CKPK.
Jana Cendora, który wypuszczony
przed kilkoma dnrótei przez sąd ape

lacyiny z więzienia za kaucją 2 ty
sięcy złotych, mimo obowiązku wy
dalenia się z granic Warszawy, ob
jeżdżał całą Polskę, organizując ja
czejki komunistyczne.

Kłopot z towarzystwem ubezpieczeń
,,R csj a”.

Warszawa, KS n. AW’. W głośnej
sprawie wierzycieli Towarzystwa U-

bezpieczeń .,Rosja” Sąd Okręgowy o-

głosił w dniu wczorajszym decyzję
w sprawie mianowania kuratora w

osobie adwokata Jakóba Neumarka
i ustanowienia 3 mężów zaufania

wierzycieli, p. Wielgę, rejenta Bor
kowskiego i Meisnera. Grupa wierzy
cieli zamierza zgłosić odwołanie od

tej decyzji, wychodząc z założenia,
że mężowie zaufania winni być wy
brani przez samych wierzycieli, nie
zaś mianowani przez sąd.

BendycS
w budce droZnika kolejowego.

Do zamieszkałych w budce kolejowej
na 245 kilometrze linji Grodno-Kuźni
ca dróżnika Jana Zamana i brata jego
Adama zgłosiło się o godz. 11 w nocy
trzech uzbrojonych osobników, którzy
podali się za funkcjonarjuszów policji i
zrewidowali cale mieszkanie, rzekomo

poszukując ukrytej broni, W czasie tej
,,rewizji" jeden z napastników wystrze
li} do Jana Zamana, Jednakże nie raiih
Pozostali napastnicy zranili Zamanów
nożami.

Wówczas Jan Zaman obezwładnił je
dnego z napastników uderzeniem sie
kiery w głowę i odebrał od niego rewol
wer. Dwaj pozostali napastnicy zbie
gli.

Niezwłocznie zaalarmowano policję,
która zarządziła pościg i ujęła napastni
ków’. Byli nimi mieszkańcy wsi Korob-

czyce, powiatu sokolskiego, Jan i Kar
piel Eondarewiczowie,’ obezwładniony
przez Zamana napastnik zaś jest mie
szkańcem Grodna i nazywa się I. Kli
mowicz.

Dezerterzy przed sądron wojskowym
w Cząslochowla.

Trybuna} wojskowy pod przewodnic
twem majora Gralewskiego, rozw’aża}
sprawę Andrzeja Bronisza i Ignacego
Gazy, szeregowców 27 p. p. w Często
chow;ę, którzy w r. 1920 w czasie inwa
zji bolszewickiej zbiegli z Warszawy do
Niemiec i przebywali tam w Ciągu lat
5. W r. 1925 nie mogąc znaleść za,jęcia,
zdecydowali’ się wrócić do kraju., De
zerterzy po powrocie sami oddali się w

ręce władz wo’skowych, które osadz’ły
ich w więzieniu. Sąd po zbadaniu
świadków i wysłuchaniu mowy proku
ratora majora Masłowskiego skaza}
Bronisza na 2^ roku i Gazę na 2 lata

więzienia, obu z przeniesieniem do II

klasy żołnierzy.
N’adużycia w sądz!ą w Zgierza,

Łód-/ki , Sąd Okręgow’y .rozpatrywał
sprawę b, sekretarza sądu pokoju: - w

Zgierzu, Aleksandra Ogrodowczyka, ,o
skarżonego o popełnianie całego szere
gu nadużyć przy pobieraniu opłat stem
plowych.

Najbardziej obciąża;ące były dia o-

skarżonego zeznania b. prezesa Sądu O-

kręgowegó w Łodzi, który osobiście

przeprowadzał inspekcję w sądzie po-
ko,,u W w-yniku przeprowadzonej roz
prawy Ogrodowczyk skazany został na

!’.g roku więzienia.

Koniec strą}ka w Biała] Biele} - Bielsko,

10-tygodniowy strajk trwający w prze
myśle jutowym w Bielsku zestal zlikwido
wany. Jakkolwiek co do udzielenia pod
wyżek płac nie nastąpiło jeszcze porozu
mienie. to jednak obie strony zgodziły się
ńa arbitraż ministerstwa pracy.

Jak rząd popiera sadownictwo ł

Ministerstwo rolnictwa przekazało Ban
kowi Rolnictw’a sumę 200 tys. zł. przeznaczo
ną w budżecie tego ministerstwa na pod
niesienie sadownictwa. Pożyczki będą u-

dziełane na: a) budowle i urządzanie prze
tw’órni, przechowalni i sortowni owocćw,
b) zakładanie i zagospodarowanie sadów
i sz,kółek drzew i krzew’ów owocowych.

1. Podania o pożyczkę (z dołączeniem
jednego odpisu) kierować należy do minit
sterstw’a ró!n ctwa, za pośrednictwem wo
jewody. Izby rolnicze i instytucje, działa
jące na erenie więcej niż jednego woje
wództwa, mogą wmosić podania wprost do
ministerstwa rolnictwa. -

2. Podanie winno zaw-’erać następujące
W’iadomości: a) kto lub jaka ins!ytpcją u-

biega się o pożyczkę, b) treściwy opis go
spodarstwa petenta i zamierzonego prznł-
s ęwz=ecia z dokadnem wskazań cm , miej
scowość (gmina, powiat, adres pocziowy),
c) ogólny kosztory’s z podaniem ilości i cer,

nabywanych przedmiotów i zamierzonych
prac, d) w jakim terminie petent pragnie
spłacić pożyczkę (zasady udzielania poży
czek § i}, e) rod”aj proponowanego zabez
pieczenia pożyczki (Zasady § 3).

Do podania o pożyczkę na ,budowlę na
leży dołączyć plany budowli.

3. Petenci z wyjątkiem izb rolntezyh
i n-eze!nych organ zacji społecznych (io po
dań wroni. do’ą-zyć opinję f-ehową.

,4 Z wyjątkiem im?trcyj ?v,o’nf-n-.h
od wnoszenia opłat sferop),-p.ych ra p/,i ..

niu pe ent winron n-kteić znaczek stem
plowy na 3 zł, na każdym zaś załączniku
znaczek na ’50 gr.



Bielsko dawne

a dzisiejsze.
C,JHcły Berlin".

_

Hakata b.’ełska dawn:ej
a dziś, - Mniejszość polska. - Magistrat.
- Co robią polskie partje? - Rozrost poi-

skośni w ostatnich latach,

Niemcy bielscy - nigdy nie ukrywali
się ze swoją sympatją dla Berlina. Owszem,
podkreślali ją zawsze i wszędzie bez skru
pułów, szczycili się nią chełpliwie, nazy
wając Bielsko, ,,Małym Berlinem".

Nazwa ta miała i ma dotąd swoje uza
sadnienie, zważywszy, że już na d’ugie lata

przed wojną, hakata bielska wyznawała
zupełnie otwarcie swój sentyment dla do
mu Hohenzol!ernów, - zaś dla stolicy
nadtiunajskiej pozostawał jeno ochlap to
lerancyjnej lojalności i coś w rodzaju ,,fa
milijnej życzliwości — pobłażliwego wyro
zumienia.

Karjera mocarstwowa (ś. p.) Austrji -

miała się ku zachodowi, widziało się
’

to

z dnia na dzień.

Sympatja Niemców bielskich dla Berli
na doszła do zenitu w czasie wielkiej woj
ny, gdy cesarz Wilhelm zaczął przygrywać
światu na trąbce bojowej ,,Deutschland,
Deutschland iiber al!eś". Któż nie pamięta
owej bezgranicznej buty pruskiego żołda
ka.

Rok 1918 poderwał marzenia hakaty
bielskiej. Sny o potędze Berlina rozwiały
się boleśnie Nastała panika i zupełna
konsternacja. Równocześnie padł drugi
cios, wymierzony w samo serce: powstanie
Polski i wcielenie Śląska Cieszyńskiego do

nowowskrzeszonego państwa polskiego.
Nastały tedy czasy państwowości po!

kie.i. Bielsko, ów ,,Mały Berlin", zabarykado
walo się zaraz od pierwszego dnia w zacie
kłym ,,gę: maniżmie" z miną ujarzmionego
bohatera i stanęło do walki na śmierć i ży
cie - z polskością.

Walka fa dotąd trwa, aczkolwiek stra
ciła już wiele na swej pierwotnej siie, jed
nak hakata nie skapitulowała i zda się, nie

rychło skapituluje.
Kto zna Bielsko z przed i powojennych

dni, ten przyzna oczywiście, że oblicze jego
zmieniło się na naszą korzyść — przynaj
mniej tak zd e się na oko. Są to ty!ko
pozory, którym lepiej nie wierzyć poi. pnie.
Dużo je.szcze czasu upłynie, zanim Biel-ko

zajmie jedno z przynależnych mu miejsc
W szeregu polskich tńia.st. Miejmy nadzie
ję,, że kiedyś to się stanie. Prędzej czy
później Niemcy bielscy zrozumieją i uwie
rzą_, że Polska nie jest państwem ,,sezo-
nowem" i źe racja jej bytu jest tak silna,
że zdoła się oprzeć wszelkim zakusom wro
ga.

Narazie Niemcy bielscy czują się u sie
bie i śmieją się w kułak z mniejszości pol
skiej, z którą nie zawsze, zależnie od hu
moru, można się liczyć, !ecz za to starają
się wykazać na każdym kroku że rola go
spodarza należy do nich wyłącznie. Nie
wiedzą albo raczej niecbeą wiedzieć, źe z

chwilą os!edlenia się w mieście licznej rz?
azy robotników Polaków, dojeżdających z

okolic (w braku pomieszkania) oblicze Biel
ska odrazu by się zmieniło... i większość
niemiecka stopniałaby ry’chło jak śnieg na

słońcu. Wprawdzie Magistrat (w całości

prawie niemiecki) zabrał się ostatniemi

czasy do rozbudowy miasta i przeprowa
dził dzięki pożyczce amerykańskiej szereg
kosztownych ińwestycyj i innowacyj -

lecz nędzy mieszkaniowej nie zdołał zapo
biec, owszem — zaognił jeszcze bardziej tę
sprawę - przydziałem mieszkań w nowo-

wybud^wanym czynszowym domu miej
skim. Bowiem zraził do siebie i tak znie
chęconą mniejszość polską - ,który to

przydział nie uwzględnił zapotrzebowania
ludności polskiej. Magistrat tedy ciągle
pozosta’e w rękach Niemców, bo ostatecz
nie ta znikoma mniejszość polskich ra
dnych, z wiceburmistrzem Polakiem na

czele, nie wiele może zdziałać.

Wprawdzie posiedzenia Rady Miejskiej
bywają zazwyczaj burzliwe i opozycyjne
(Polacy), jednak Niemcy opanowują za

wsze sytuację, podporządkowując swej wo!j
polską mniejszość i oczywiście ignoru’ąc
sprawy tej mniejszości, gdzie się tylko da.

W ostatnich dniach zaczynają przeb!ąki
wać coś o rozwiązaniu Rady Miejskiej.
Czy pogłoska się sprawdzi, najbliższe dnie
okaźą.

W każdym razie byłby już czas najwyż
szy, ażeby polskie partje podjęły wspólną
pracę w imię dobra narodowego i stanęły
ramię przy ramieniu w walce o prawa o-

bywateli Polaków. Ostatnie wybory do

Rady Miejskiej - niech będą nauczką na

przyszłość i przemówią do sumienia pro
wodyrów partyjnych.

Jeżeli rozwój polskości w Bielsku nie

postępuje w takim tempie, jak postępować
powinien, to winę ponosi rozproszenie i
zawiście partyjne miejsowej Polonji która
nie zda:e sobie sprawy z ważności placów
ki. na jakie( się znajduje.

Naogół życie Polaków bielskich dość

ospałe, pogrążone w sobkowstwie i niepro
duktywne. Kilka wybitniejszych jednostek

z tej czy owej partji (najruchliwsza Chrze
ścijańska Demokracja i PPS., słabo Nar.
Dem., Lud. i Enper.) oddaje się polityce i

zajmuje się pracą obywatelską, a reszta

pławi się w bezczynności i czeka, co łaska
wy los zdarzy.

Mimoto polskość w tym ,,Małym Berli
nie" postępuje zwolna lecz stale naptzćd
i z radością trzeba podkreślić, że sokoły
polskie w Bielsku z roku na rok wzrastają
co do ilości dziatwy — i chwalebnie zapi
sują się w historji szkolnictwa polskiego
na Śląsku, a w szczególności w F’ ’sku.

(Szum.) ’

Węery się wyludniaj.
Budapeszt, (AW.) Na posiedzeniu Izby

posłów wygłosił poseł Hu?zar wielką mowę
u kryzys’u życia rodzinnego. Mówca wy
wodził, ,że nie wystarczy stosować represyj
względem lekarzy i ,,fabrykantek anio
łów”, lecz należy wszcząć na wielką skalę
szeroko zakrojoną akcję aby powetować
straty, spowodowane przez wojnę W od
powiedzi na mowę Huszara prezydent mi
nistrów hr. Bethlem oświadczył, iż w zu
pełności podziela jego poglądy na kryzys
życia rodzinnego i oświadczył, że wojny -

światowej możnaby było uniknąć gdyby
Francja dotrzymała innym kraioni kroku
w przyroście naturalnym. Przyrost na

całych Węgrzech jest obecnie o wiele
mniejszy, niż w czasach przedwojennych.
Gdy przed wojną na tys’ąc mieszkańców

przypadało rocznie 34 urodzin to dziś sto
sunek ten przedstawia się jak 26 do IOW)
Przyjęty obecnie system jednego dziecka

ma przyczyny przedewszystkiem moralne.
We Francji, która jest krajem małvch wła
ścicieli ziemskich, ludność już od dłuższe,
go czasu stosuje ten niemoralny i -mm

Chcesz być zdrowym?
To trzymaj się następu ęcych dziesięciu przykazali J

Znany lekarz amerykański, dr. E -

pans, zamieszka!j’ w Chicago, zamieścił

w swym podręczniku ,,Hygjeny" nastę
pujących dziesięć przykazań:

1) Zamknięte okna to drogi otwarte

dla tuberkulozy.
2) Mocne napoje osłabiają człowieka.

3) Gdzie panuje brud, są ńiućhy; a

gdzie są muchy, powstają choroby.
4) Jeśli zabijemy w maju jedną mu

chę, zyskamy więcej, niż gdybyśmy w

lipcu zabili ich tysiąc.
5) Płuc waszych nie możecie kąpać-

doprowadzajcie do nich przynajmniej
powietrze.

6) Jeśli nie wiecie, co jeść, nie jedz
cie wcale.

7) Nie zamieniajcie nocy "na dzień.

Dostateczny sen w porze właściwej nie

jest stratą czasu.

8) Rzekome środki zaradcze przeciw
ko chorobom piersiowym nie leczą ich,
lecz niszczą żołądek.

9) Tytoń podnieca na minutę, a osła
bia na miesiąc.

10) Fale słońca niszczą tapety i dy
wany, ale rumieńcem zdrow’ia oblekają
wasze twarze.

Kto wynalazł miłość?
Pytanie to nie jest tak Idjotycznem, jak się zdaje.

Bydgoszcz, 19 listopada.
Jedno z pism paryskich ogłosiło nie

dawno temu ankietę na temat: Kto

wynalazł miłość? Mężczyzna czy ko
bieta?

Ankieta ta dała znanemu felietoni
ście ,,Figara", panu de la Fouchardiere

powód do napisania dowcipnego felie
tonu, który podajemy w tłumaczeniu.

A więc kto wynalazł miłość?

Pytanie to nie jest znowu takie idio
tyczne, jak z pozoru wygląda. Miłość j
trwa od czasu, jak istnieje mężczyzna
i kobieta, i odkąd mamy wiosnę i są

ptaki. A w tym długim okresie czasu

ludzie nie wpadli jeszcze na to, czem

właściwie jest miłość, choć dawno się
o tem tyle gadało i pisało.

Ludzie kulturalni odpowiedzą, że mi
łość wynalazła Afrodyta.

Pesymiści odpowiedzą, że miłość wo
góle nie została jeszcze wynaleziona. Gi
może mają słuszność.

Zbyt przeczuleni romansowo sobie

przypiszą ten wynalazek. Każdy z za
kochanych twierdzi bowiem, że on

pierwszy wynalazł miłość, a tego, co on

czuje, nikt przed nim nie czul. I ci ma
ją bezsprzecznie słuszność. Istnieje, ty
le rodzajów miłości, ilu jest zakocha
nych!

Ludzie, którzy umieją rachować,
twierdzić będą, że miłość wynaleziona
została równocześnie przez mężczyznę
i kobietę. Nie mają racji, gdyż nigdy
jeszcze mężczyzna i kobieta nie od
czuli równocześnie miłości w jednakim
stopniu.

Uczeni odpowiedzą, że zanim miłość

uprawianą była przez ludzi, odkryły ją
zwierzęta, Ci zbliżają się nieco do

prawdy. Miłość została wynalezione
przez węża w raju.

Adam i Ewa żyli wolni i szczęśliwi
jak zwierzęta. Jednego dnia rzeki dc
nich wąż:
-- Chcecie poznać djabelską wiedzę!

Źródło twórcze i mękę twórczą? Czy
chcecie być własnymi katami? Chce
cie poznać co zdrada? Chcecie czołem

uderzyć o mur. którego nigdy nie

przeskoczycie, aby zbadać istotę tajem
nicy życia?

- Chcemy! - zawołała Ewa,
Acłam zaś dodał:
— Tylko prędko!
I otworzyły się ich oczy na prawdę

niejedną, a wtedy zapłakali.
Stwórca ulitował się ich żałości.
Biedni wy! - rzekf Bóg. - Biedni wy

i głupi!.. A to ładny upominek otrzy
maliście od węża! Teraz chcielibyście
otrzymać odemnie rekompensatę. O
trzymacie przeciwwagę miłości. Dam

wam nienawiść, tę nienawiś,ć, którą
wzbiera serce człowieka aż do poczu
cia dumy; tę nienawiść, którą stosami

ofiarnymi, ogniem i krwią wypełni
miasta. Dam wam nienawiść, która ro
dzi bohaterów, Będziecie jako bogo
wie.

I kiedy stworzył Bóg pierwszy miecz

ognisty i dał go do rąk aniołowi, posta
wiwszy go na straży u wrót raju, po
wstał pierwszy żołnierz.

Potem Kain zabił Abla i w przeci-
Weństwie do tego, Co o tem twierdzą,
zyskał Krain sławę i był dumny ze swe
go czynu.

A potem jeszcze wynalazł człowiek

proch.
1 ec.z miłość z pewnością wynaleziona

została -przez węża,

Kronika gospodarcza,

Stosunki handlowe z zagranicą.
Poważna firma duńska ma zamiar im

portować z Polski tuczone gęsi bite. Adres

wspomnianej, firmy’ znajdą interesenci ,w
biurze Bydgoskiej Izby Przemysłowo-Han
dlowej.

W sprawie ekspcrtu jaj go Francji.
AV biurze Izby Bydgoskiej wyłożono za

stawienie adresów firm francuskich pra
gnących importować z Polski większe ilości
jaj. W związku z tem zwraca się Uwagę,
źe pewna firma małopolska podjęła się r.a

próbę regularnej dostawy’ tego ?rtykułu do

Francji i z nawiązanych stosunków jak
dotąd, jest bardzo zadowolona.

O przekazy łelegrailszne z zagran’eą.
Wobec wprowadzenia wo!netro obrotu

pieniężnego z zagranicą sfery kupiec.kie wy
stąpiły do min. przemysłu i handlu o usta
nowienie pi)eniężnych przekazów telegra
f,cznych z państwami zagranicznemi. Prze
kazy takie istniały przed wojną dotąd je
dnak, wskutek stosowanych ograniczeń wa

lutowych, przekazy pienięźiie telegraficzne
dozwolone są tylko w obrocie1 wewnętrz
nym, r.-- .’ -

,
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ka walczy
mi na Oceanach.
specjalna flotylla.

gląda zaledwie wierzchołek. Takie gó
ry są najniebezpieczniejsze.

Skoro obserwator na maszcie da sy
gnał: Góra lodowa w pobliżu — załoga
spuszcza na wodę łodzie motorowe i

i Uzbrojona w świdry automatyczne, o-

j raz zapasy substancji wybuchowej
podpływa ostrożnie do goł’y lodowej.

W kilka minut po wywierceniu o-

tworów i założeniu w nich miny, na
stępuje wybuch.

Prawie nigdy nie zdarza się, aby gó
ra rozleciała się po jednej eksplozji
często trzeba zużyć 20—30 ładunków
czasami zaś nie można wogóle rozsa

dzić bryły lodu.

Wtedy jeden ze statków otrzymuje
rozkaz patrolowania jej. Krąży więc w

pobliżu góry takiej, oświetla ją reflek
torami i ostrzega okręty przed niebez
pieczeństwem.

Patrolowanie trwa nieraz kilka ty
godni, aż golfstrom roztopi podwodną
masę lodową. Reszty zaś dokonaj?
miny. ...

Od czasu, gdy po oceanie krąży floty-
!a łamaczy gór lodowych, wzrosło
;naeznie bezpieczeństwo żeglugi.

)luminjum.
Mają one być Jednakiej konstrukcji na całym świecie.

Wiadomo wszystkim, jak wielką
przeszkodą w komunikacji międzyna-
’odowej są niejednolite wagony, nale-

:ące do różnych towarzystw kolejo
wych. Wyższe, niższe, o rozmaitych
esorach, a nie rzadko rozpięciach kół,
prawiają one niemałe trudności przy
zestawianiu międzynarodowych pocią-
ów dalekobieżnych.
Obecnie międzynarodowy kartel kole-

owy powziął uchwałę ujednostajnienia
zagonów, nrzedewszystkiem osobo
wych. Do fabrykacji ma być użyte
r!ównie aluminjum, przez co wagony
taną się o CO% lżejsze, a z powodu

cienkich ścian, jakie można z alumi
njum budować i o 20% pojemniejsze.
Parowóz, mogący dziś uciągnąć z wy
maganą szybkością 30 wagonów, bę.dzie
mógł przy a nijumowym systemie
budowania ich zaprząc się do pociągu,
złożonego z 80 wagonów. Wagony z

aluminjum są wprawdzie droższe,
jednakże ich masowa produkcja jedne
go typu obniży znacznie koszta wyko
nania. V całości projekt ten zapowia
da wielki przewrót w kolejnictwie, głó
wnie w kierunku potanienia jazdy i

zwiększenia wygód podróżnych.

ryka ryiuw- ..-.

bójstwo swego krewnego na trzy iawi

Sing-Sing. Jest to, jak wiadomo, słyn
ne więzienie amerykańskie dla cięż
szych przestępców. Chaves prosił
jednakże trybunał o warunkowe poda
rowanie mu kary ze względu na to, że

ma 43 dzieci, na które musi pracować.
Sąd, przekonawszy się o prawdziwości
powyższego faktu, zawiesił mu wykona
nie kary na 3 Mata z tem, że zostanie
ona całkiem umorzoną, jeżeli Chaves

będzie się przez te trzy lata nienagan
nie zachowywał.

Brali ordery,
choć im nie wolno!

Wiedeń. 19. 11. ,,Arbeiter Ztg." za
mieszcza urzędowy komunikat o odzna
czeniach nadanych przez rząd austrjac
ki gościom niemieckim, bawiącym
obecnie we Wiedniu. Dziennik socjali
styczny zwraca uwagę na art. 109 kon
stytucji państwa niemieckiego, zabra
niający obywatelom tego państwa
przyjmowania odznaczeń i orderów o-

fiarowanych przez rządy państw ob
cych. i

Wieszał sią 5 razy dziennie.
Jak donoszą pisma berlińskie, na

oryginalny pomysł wyłudzania po
kaźnych sum przez popełnianie za
wodowo zamachów samobójczych
wpadł żebrak Printsch w Halle. Gdy
w pobliżu znajdowało się kilka osób,
pomysłowy żebrak wieszał się na

któremkolwiek najbliższem drzewie,
a odcięty, przez niosących mu w do
brej wierze pomoc, odgrywał kome-

dję. skarżąc się na straszną nędzę
i zbierając w ten sposób datki od li
tościwych ludzi.

I tak w ciągu jednego popołudnia
Printsch ,,powiesił się” 5 razy, za
uważony jednak przez policjanta do
stał się pod klucz. W kieszeni ,,wi
sielca” znaleziono kilka zapasowych
stryczków.

,,Lukutate”.

’rasa niemiecka przeciw wyzyskowi nleu-

wiadomlone] ludzkości przez znachorów.

,,Welt am Montag" (nr. 46 z dnia 14 bm.)
podaje, że lekarstwo na odmładzanie ,,Lu
kutate", reklamowane w Niemczech, a o-

statnio także w Polsce, z bezgraniczną bez
czelnością, wzięło prawdopodobnie nazwę
od owocu, którego nazwa indyjska brzmi

lokat, angielska loąuat a nazwa botaniczna

Mespilus japonica lub Eriobotrya japonica.
Na reklamach ,,Lukutate" widnieją owoce

kształtu wiśni, tymczasem lokat, drzewo i-

glicowe, pochodzenia japońskiego, rodzi o-

woc w kształcie gruszki o kolorze ciemnej
brzoskwini; drugi gatunek tęgo drzewa zno
si owoc więcej okrągły, barwy białej, o

smaku mniej słodkim. Niemiecki konsul w

Kalkucie, do którego zwrócono się, aby po
dał, co sądzą w Indjach o Lukutate odpo
wiedział, że takiego owocu w Indjach nie

znają, są.dzą jednakże, że chodzi tu o owoc

lukat, który jedna.k zupełnie inaczej wyglą
da, niż obrazki, reklamujące Lukutate. W

Indjach nikt nie przypisuje lukatowi wła
ściwości cudotwórczych i odmładzających.

Taka jest urzędowa opinja konsula nie
mieckiego w Kalkucie, Jeszcze raz więc
przestrzegamy przed znachorskimi środka
mi berlińskich ,,chemików". Fabrykanci
Lukutate już otworzyli przedstawicielstwo
na Polskę w Gdańsku. Zdołali nawet prze
mycić płatną reklamę w Kurjerze Krakow
skim. Próbowali również wziąć nas na ka-

1 wał. Są. to nielada spryciarze; znają się na

psychologii. Wiedzą, że Pola,ka łatwo zło
wić. jeśli mu podmaślić. W liście więc ape
lują do naszego honoru i proszą grzecznie
o sprostowanie opinji, jaką poprzednio da
liśmy o Lukutate na podstawie opinji fa
chowych pism niemieckich. Polski prze
mysł aptekarsko-cheiniczny powinien zająć
się propagandą przeciwko nabieraniu łudzi

przez zagranicznych znachorów. Rzucają
się on: na prowincjonalną prasę polską,
której żaden Klawe, Spiess, czy inny wy
twórca polski reklam nie przęśle; d!a ma
łych wydawców każdy anons jest wydarze
niem niezwykłem. Związek lekarzy powi
nien również obmyśleć sposoby, aby przez
Gdańsk nie odpływał pieniądz z Polski do

różnych znachorów polecających ,,niezawo
dne" środki. Lekarze dziwią się, że wyda
wnictwa umieszczają ogłoszenia Szyllcr-
Szkolnika i podobnych. Tymczasem Zwią
zek Lekarzy bojkotuje prasę, nie daje jej
zarobku; nie jest to podobno bojkot, lecz

wzgląd na etykę lekarską, ale taki, czy inny
wzgląd kasy wydawnicawa nie napełni. Ści
ślejsza W’spółpraca organizacyj lekarskich
i przemysłu aptekarsko-chemicznego z pra.
są polską jest koniecznna ze względu na

niebezpieczeństwo zalewu przez obce pre
paraty. (b)

Ofiarny pastor.
W małem miasteczku angielskiem

Jersey pastor tamtejszy postanowił
przepłynąć kanał La Manche, aby w

ten sposób zdobyć środki na odno
wienie swego kościoła,

Olbrzymi skandal

lekarski w Wiedniu.

Lekarz szpitalny zaszczepia zdrowym
dzieciom zarazki ospy.

We Wiedniu wybuchł olbrzymi skan
dal z powodu praktyk, jakich dopu
szczał się dr. Leiner, kierownik szpita
lika dziecięcego na swych małych pa
cjentach. Mianowicie dr. Leiner, nie

kontentując się szczepionkom przeciw
ospie, chciał koniecznie wynaleść sku
teczny środek przeciwko ospie w tych
wypadkach, gdy dziecko na nią mimo

wszystko zachorowało. Dla swych ce
lów doświadczalnych przenosił więc z

chorych na ospę dzieci zarazki jej na

dzieci zdrowe. Robił to naturalnie bez

wiedzy i zezwolenia rodziców tych bie
dnych dzieci. Jest zresztą rzeczą nie do

pomyślenia, aby zapytani o zezwolenie
rodzice na coś podobnego się zgodzili.
To używanie dzieci za króliki doświad
czalne i do tak niebezpiecznej choroby
wywołuje w całym Wiedniu olbrzymie
oburzenie.

,,Olimpiady muzyczne”
w Wiedniu.

Rząd austrjacki rozpatruje obecnie

projekt organizowania we Wiedniu w

prawidłowych odstępach czasu wielkich

międzynarodowych przeglądów muzycz
nych pod nazwą ,,olimp;ad muzycz
nych", któreby dawały dokładny obraz
twórczości muzycznej wszystkich naro
dów i połączone byłyby z odpowiednie-
mi wystawami.

Podkreślić należy, że Austrją znaj
duje się od szeregu lat w niezwykłych
kłopotach finansowych. Tem bardziej
’ah;egi rządu wiedeńskiego około urzą
dzenia imprez artystycznych, zakrojo
nych na wi( zą miarę, zasługują na

szczególne uznanie,

Ze świata kobiecego.

f?ar’y praktyczne.
Czyszczenie platerowanych przedmiotów.

Platerowane koszyczki, podstawki, lich
tarze, świeczniki, różne drobiazgi toale
towe, po biurkach i etażerkach stawiane,
doskonale czyści się zwyczajnem mydłem
i mają ilością sody dodanej do zimnej
wcdy. Do tej roboty trzeba używać mięk
kiej szczoteczki. Rzecz oczyszczoną opłu
kać w czystej wodzie i wycierać płatkiem,
a potem do suchości i połysku flane!ą.

Zamglone lustra

czyści się nacierając szkło delikatnie spro
szkowaną gliną, za pomocą płatka, przy
czem uważać należy, aby nie było w prosz
ku ziarnek piasku. W razie silniejszego
zamglenia, można proszek gliny rozpro
wadzić wodą i octem i tak nacierać. Jeśli
zamglenie lub plamy w lustrze pochodzą z

zepsucia się tylnej powłoki na lustrze, to

temu żadne domowe środki nie zaradzą.

Jak czyścić futra?

Czyszczenie i odświeżanie futer jest
zwykle połączone z kosztem, ponieważ od-

dajemy w tym wypadku futra do kuśnie
rza. Tymczasem nie jest to takie trudne,
jakby się wydaw’ało i możemy to doskonale
zrobić same w domu. Otóż futra jasne, do
skonale cyszczą się ogrzanemi otrębami,
futro białe proszkiem z kredy, a wszystkie
futra ciemne, mahoniowemi trocinami. Sam

sposób czyszczenia jest bardzo prosty. Na
leży futro położyć płasko na stole, i do
brze wyczyścić z kurzu, następnie rozsypać
garścią proszek i nacierać ręką, a potem
bardzo czystą f!anelką. Na końcu trzeba fu
tro dobrze wytrzepać, aby nie pozostało nic

proszku.

Stryczki ua szyjach dam.

W tych dniach stracono w Ołomuńcu
na szubienicy Słynnego bandytę Lecjana,
który na swem sumieniu miał kilkanaście

okrutnych mordów.
W kilka dni po dokonaniu egzekucji po-

iawiły się w sklepach galanteryjnych we

Wiedniu szczególne ozdoby kobiece, zwane

,,stryczkami Lecjana". - Były to jedwabne
sznurki, przetykane złotem i srebrem.

Nowa moda podobała się wiedenkom i
znalazła chętne nabywczynie. Kupiec, któ
ry’ rzucił na rynek ,,stryczki Lecjana", za
pewnia damy, iż w każdą z tych miłych
ozdób jest wyileciona nić z autentycznego
sznura, na którym zawisł morderca i barn

dyta. Szczęśliwe te, które wierzą...
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Z WIELKOPOLSKI i POMORZA
Kalendarzyk zebrań Ch. D.

na Pomorzu.

Sępólno środa, dnia 23. ll . r . b. Ze
branie polityczne.

Kościerzyna czwartek, dnia 24. 11 . rb.
Zebranie polityczne.

Kartuzy piątek, dnia 25. 11 . rb. Ze
branie polityczne.

- Niezapomniane chwile przeżywali nie
dzieli ubiegłej mieszkańcy parafji jaktorow
skiej w powiecie chodzteskim. Odbyło się
przewiezienie szczątków 4 zabitych w Li-

piejgórze powstańców wielkopolskich z tym
czasowej mogiły - na poświęcone miej
sce, do Jaktorowa. Tamże na cmentarzu

Powstańcy i Wojacy z Lipy postawili pole
głym towarzyszom broni pomnik z polnych
kamieni. W uroczystości wzięły udział
wielkie rzesze ludu. Szczegółowy opis po
grzebu ofiar walk o wolność i hołdu im zło
żonego, podamy w następnym numerze

,,Dziennika".
- W Unisławin odbyła się wczoraj pięk

na uroczystość 5-lecia Tow. Powstańców l

Wojaków. O szczegółach tej uroczystości
dla braku miejsca również dopiero jutro.

Gniezno.
Złote gody małżeńs:kie obchodzi w ponie

działek, dnia 21 bm. p . Wilkosz Józef z Gniezna

Rynek 2, ze swą małżonką Anną z domu Pa-

licką.
O(’znaczenie. St. posterunkowy Wojciech

Szyszka, z powiatowej komendy P, P. a stacjo
nowany we Wrześni, udekorowany został dnia
11 bm. krzyżem zasługi.

Otkiestra 69 p p. w Gnieźnie posiada 10

miejsc wolnych dla elewów od lat 14—17 . Ele
wi otrzymują darmo naukę gry na instrumentach

dętych i smyczkowych, ubranie, wyżywienie i

utrzymanie. Zgłaszający się winien posiadać
własny instrument, świadectwo obywatelstwa,
metrykę, świadectwa szkolne i zezwolenie ro
dziców. Zgłoszenia przyjmuje p. kapelmistrz
Fronczyk w 69 p. p.

Zuchwały włamywacz. Niezwykle zuchwałe
go włamania dokonał pewien osobnik do mie
szkania p. Stanisława Skrzypczaka, zam. przy
ul. Tumskiej 12. Skrzypczak poszedł z żoną do

kina, pozostawiając w domu troje nieletnich
dzieci Około godz. 20,45 zapukał do drzwi

jakiś osobnik, domagając się otwarcia. Gdy
synek 6-Ietni p. Skrzypczaka drzwi otworzyć
nie chciał, wówczas uderzył osobnik z taką si
łą w drzwi, że wyrwał futrynę wraz z zamkiem.
Zuchwalec udał się następnie do pokoju, gdzie
z szyfonierki zabrał 400 zł,, ulatniając się w

niewiadomym kierunku.

Z życia ,,Sokoła". Ostatnie zebranie ,,So
koła", które zgromadziło nikłą ilość członków,
zagaił prezes p. Trepiński, poczem przyjęto na

nowego członka p. Bolesława Gusta. Następnie
odczytał p, Trepiński pismo oficera P. W., któ
ry donosi o zerwaniu łączności P. W. z ,,Soko
łem" wskutek nieobecności jego na uroczysto
ści P. W. i ćwiczeniach polowych. Pod koniec
zebrania postanowiono urządzić następny zjazd
okręgowy we Wrześni, poczem po odczytaniu
rozprawy p, t. ,,skraplanie powietrza", zebranie

zakończono.

Turniej szachowy. Turniej o mistrzostwo
miasta Gniezna rozpoczyna się dnia 4-go gru
dnia 1927 r. w niedzielę o godz. 16-ej w lokalu
kawiarni Wiedeńskiej, w obecności władz tur
niejowych i gości. Wpisy przyjmuje sekretarz
komitetu wykonawczego, p. E, Kujawski od
dziś do 1 grudnia br. tylko piśmiennie. (Adres:
Trzeciego Maja 7) Zawodnicy składają wpi
sowe w ręce skarbnika komitetu wykonawczego
p. R. Pilgrama (Bank Polski), za pokwitowaniem
w wysokości: a) stowarz. szach, zł. 3, b) niestow,
szach, zł. 10.

Podpalenie stogu. Jakiś niewyśledzony do
tąd sprawca dopuścił się zbrodni podpalenia
stogu, na szkodę gospodarza Józefa Pecka, zam.

w Pałczynie, pow. Września. Szkoda wynosi
1500 zł. Śledztwo w toku.

Kradzieże, Na szkodę kowala Franciszka

Szczepańskiego z Łubowa, skradł uczeń po
szkodowanego, niejaki Kot Franciszek, rower

i wiele innych rzeczy. — Nieznani sprawcy za
kradli się do firmy ,,Zgoda" w Grabowie Kró-

lewskiem, skąd zabrali wyrobów tytoniowych
na sumę 300 zł. - Podczas jarmarku w Witko
wie, jakiś niewykryty dotąd kieszonkowiec
skradł na szkodę gosp. Wojciecha Kowalskiego
z Witkowa . wsi 930 zł. gotówki.

Kradzież roweru Dnia 14 bm. około godz.
9-ej skradziono z kurytarza urzędu pośrednic
twa pracy przy ul. Sienkiewicza 18, rower mę
ski na szkodę Wincentego Bałcerkiewicza z

.Czerwiowa.

X Torunia.
Pomnik Matki Boskiej oświetlony. W dniach

Ostatnich ustawione zostaiy z ramienia ks. pra
łata Sienkiewicza dwie latarnie z lampami ga-
żowemi przy pomniku M, Boskiej. Koszta usta
wienia latarni i oświetlenia ponosi magistrat,

Samobójstwo. Dnia 17 bm. około godz. 8
wieczorem usiłowała pozbawić się życia peWńa
niewiasta, wypijając pewną dozę kwasu solne
go. Czynu samobójczego dokonała na ul. Jana
Olbrachta (Mokre), gdzie też przechodnie zna
leźli ją wijącą się z bólu. Zawezwane pogo
towie odwiozło ją do szpitala, gdzie wypompo
wano jej żołądek. Jak się okazało, jest to 23-
letnia Sobotnicka Stefan(a, pochodząca z Wa-

hajewicz pow. drohobycki (Małopolska), która

przybyła do Torunia za pracą.
Ofiara autcmob:lśzmu. Dnia 18 bm. w go

dzinach popołudniowych przejechany został

przez samochód na moście żelaznym w Toru
niu, mieszkaniec Podgórza, Łopiński, zamie
szkały przy ul. Głównej, który odniósł powa
żne okaleczenia. Rannego przewieziono do

szpitala wojskowego, skąd po udzieleniu pierw
szej pomocy przewieziono go do szpitala miej
skiego. Jak stwierdzono, Łopiński ma Złamaną
rękę i nogę, ,,Bohaterski" szofer po wypadku
nietylko, źe nie stanął z samochodem i nie od
wiózł rannego, lecz umknął w niewiadomym
kierunku. Za szoferem policja wszczęła docho
dzenia i niezawodnie spotka go zasłużona kara.

Wystawa ogrodnicza w Torunśę. Magistra,t
toruński na posiedzeniu w dniu 17 bm. uchwalił

Wybudować halle, które służyć mają do pomie
szczenia eksponatów na wystawę ogrodniczą,
mającą się odbyć w czasie od dnia 28 ł:pca
do 4 października 1928 r. Na tereny wystawy
przeznaczony lasek pomiędzy Cegielnią a Zie
leńcem.

Porzucił Jota rodzinny. Desa J7 bm. Ma
jewski Herman, zamieszkały przy ul. Batorego
5, zgłosił w policji, ie syn jego Bolesław, liczą
cy lat 15, po skarceniu za nieuczęszczanie do

szkoły dóksźtalcającej, oddali! się z dontu w

niewiadomym kierunku. Ktoby wiedział o jego
miejscu pobytu, proszony jest donieść o tem

policji. Rysopis jego jest: 1,68 m, wysoki,
jasno-b!ondyn, Oczy niebieskie, twarz poćiągla,
budoWa ciała silna, w granatowem ubraniu i

siwym płaszczu.
Sztuka sprzedawania. Wykłady p. t . ,,Sztu

ka sprzedawania",, urządzone staraniem Tow.

Kupców Chrześcijańskich w Toruniu, odbędą
się dnia 20 bm. o godz. 15-ej w ,,Dworze Artu
sa" (sala klubowa) i w poniedziałek, 21 bm.
o godz, 20 w sa,li Strzelnicy, u!. Przedżamcze.

Nagrody w strzelaniu o drób uzyskali: l)
Skrzypczak, prez. Pow. i Woj. 2) Cesarz, 3)
Lewandowski Wal. 4) Dachtera. Ś) Kowalski,
ft) Rebajn. 7) Gornowicz. fi) Lewandowski Al.

9) Kaczmarek. 1Ó) Czachla. 11) Muszyński. 12)
Andruszkiewicz. 13) Kwiatkowski. 14) Pilar
ski. 15) Kamiński. 16) Biegałki. 17) Fćlśki.
1S) Beszcźyński. 19) Śzule. 20) WalćZak. -.

Z Pań uzyskała pierwsze miejsce p. Kowalska,
Kradzież garderoby. Dnia 17 bm. włamano

się do mieszkania płk. Kierna, zamieszkałego
przy ,ul. Mic:kiewicza 86 i skradziono garderobę
Oraz bieliznę wartości 20Ó zł. Sprawca kradzie
ży okazał się niej. K; St.

WykiTcie kradzieży. W . dniach Ostatnich

wykryła policja kradzież biżuterji i bielizny,
wartości 1000 z!. na szkodę Przemysława Zdro
jewskiego z Torunia. Sprawczynią jest R. M
zaś paserstwo w tej sprawie udowodniono C. J.
z Torunia.

1. Grudzioidza.

Dyżur aptek O ’

niedzieli, dnia 20 do so
boty 26 bm. apteka pod Łabędziem, Rynek 20,
tel. 142. -A”-r f

Zima zawita’a a z nią i ślizgawica. Pp . wła
ściciele domów powinni dbać o to, aby -

przed domami swymi posypywać trotuary pia
skiem. bo w czasie ślizgawicy o wypadek nie
trudno.

Uroczysta akademja. Staraniem Tow. Czytel
ni dla Kobiet odbędzie się w środę, 23 bm.
o godz 7,30 wieczorem w auli gimnazjum żeń
skiego (wejście z ul, Trynkowej) ku uczczeniu
Powstania Listopadowego. Współudział łaska
wie przyrzekli: artystka opery p. Ostaszewska-
Koz!owska śpiew, p. prof. Tomaszewski for
tepjan, artysta teatru p. Opaliński deklamacja,
p. Borth wykład, chów. Tow. śpiewu ,,Lutnia"
i orkiestra uczniów gimnazjum klasycznego. A-

żcby umożliwić jaknajszerszym warstwom wzię
cie udziału w tej pięknej i podniosłej uroczy
stości, ustalono ceny wstępu bardżo niskie i to

po 50 groszy i po 1 zł. na miejsce siedzące
a dla młodzieży szkolnej na miejsce stojące
po 30 groszy. Na tej drodze zwraca się Czytel
nia dla Kobiet do Szanownego Obywatelstwa
m. Grudziądza oraz do wszystkich stowarzyszeń
i organizacyj z uprzejma, prośbą, by przez
wzięcie udziału w uroczystości zechcieli się
przyczynić do uświetnienia tej drogiej sercu ka
żdego Polaka pamiątki narodowej.

Mylne, Jeżeli nie nieprawdziwe wiadomości.
Od zarządu ,,Sokola I" otrzymujemy, co na
stępuje: Pewne pismo zamieściło nieścisłą wia
domość, jakoby ,,Sokół" nie brał udziału w

defiladzie w dn:u 11 bm. Chciełibyśmy o ty-
!ę tę wiadomość sprostować, że nie wzięliśmy
udziału w defiladzie, bo nie stawiła się dosta
teczna liczba członków, wymagana regulami
nem, bowiem do pokrycia sztandaru potrzeba
koniecznie najmniej jednego plutonu. Nasi

członkowie, to ludzie pracy, którzy w dniu tym
byli przy pracy, od której oderwać się nie mo
gli, stąd też po mszy św, polowej, w której ze

sztandarem wzięliśmy udział, mus:e!iśmy się
wycofać.

Oddział konny ,,Sokoła" utworzył się w

Grudziądzu- W lokalu p. Kellasa odbyło się
konstytucyjne zebranie Sokoła konnego. Wła
dze sokole okręgu reprezentował: pp,; Dosta
tni, Szubrych, Banaszak, Baczyński, Feiski- j
wielu innych, Zebran:e zagaił p. Piotr Dosta
tni. Pan Kunz poinformował zebranych,, jak
należy przystąpić do tworzenia oddziału kon
nego. W tej sprawie zabierali głos pp.: Bana
szak, dr. Grygier, Szubrych i Grześkowiak. Do

wydziału wybrano jako przewodniczącego dr.

Grygiera, jako zastępcę p. Federskiego, jako
sekretarza p. Skowrońskiego, intendentem p.
Grześkowiaka. Dr. Grygier, obejmując prze
wodnictwo, dziękował wszystkim za zaufan:e,
zapewniając, że będzie szczerze pracował nad

rozwojem towarzystwa. Na zebraniu było obe
cnych powyżej 40 zwolenników sportu konnego.

Posiedzenie Rady miejskiej odbędzie się
w poniedziałek, dn:a 21 bm. o godz. 18-ej Po
rządek obrad przewiduje: zwyczajna rewizja
głównej kasy miejskiej, kasy podatkowej, ka
sy depozytowej, gazowni, elektrowni i rzeźni

miejskiej za październik 1927 r.; nieprzewidzia
na rewizja głównej kasy miejskiej, kasy podat
kowej oraz kasy gazowni miejskiej; wybór 8
kuratorów ubogich; uchwalenie stawek opłat
kancelaryjnych za udzielanie zezwoleń na prze
właszczenie; uchwalenie dodatkowego prelimi
narza na rok gospodarczy 1927 28; wyrażenie
zgody na z-amka ęcie ścieżki publicznej, wio
dącej przez podwórze fabryczne firmy ,,Unia";
sprawa pobudówania baraków na ko!onjc le
tnie dla dzieci w Iesie Rudnickim; sprawa
otwierania i zamykania sklepów, sprzedających
m!cko i pieczywo; ućhwalen;e wydzierżawienia
6 budynków byłych koszar im. Czarneckiego
na urządzenie mieszkań dla eksmitantów.

Zebranie łiiji pracowników krawieckich Ch.
Z, Z odbędzie się w poniedziałek, dnia 21 bm.
o godz. 8-ej wiecz. w lokalu ,,Dwór Artusa", ul.

Mickiewicza. Na porządku obrad bardzo ważne

sprawy, m. in. sprawozdanie z odbytej konfe
rencji zarobkowej u insp. pracy.

Z Okręgowego Urzędu Ziemskiego, Z dniem
15 bm. stanowisko prezesa Okr. Urzędu Ziem
skiego w Grudziądzu objął ca stałe p, Wacław

Dykier, b. dyrektor Wielkopolskiej Izby Rolni
czej i b dyrektor departamentu rolnego w Mi
nisterstwie Rolnictwa.

Gruntowna renowacja domn Kasy Skarbowej.
Kasa Skarbowa mieści się znów w swej starej
siedzibie przy ul. Solnej 16, który to dom grun
townie odrestaurowano Dom ten znajduje się
w centrum miasta.

Z Tow. Powstańców i Wojaków. Miesięczne
zebranie Tow. Powst. i Woj. odbyło się w ub.

środę wiecz. w salt hotelu KeHasa przy licznym
udziale członków. Przewodniczył prezes p. Ba
ranowski, Na wstępie wygłosił p. Kaźmierski

odczyt o ks. Józefie Poniatowskim, poczem o-

mów:ono sprawę obchodu listopadowego, który
urządza s:ę w Teatrze Miejskim dnia 29 bm.

Tego dnia odbędzie się również żałobna Msza

św. za poległych powstańców i wojaków w ko
ściele garnizonowym o godz. 8-ej rano. Człon
kowie mają wziąć gremjalny udział tak w na
bożeństwie, jak również i w obchodzie. Bilety
należy zamawiać u prezesa p. Baranowskiego,
ul. Kwiatowa 8, te!, 377, najpóźniej do dnia 24
bni. W dalszym ciągu przyjęto do wiadomości
doniesienie komisji rewizyjnej o przeprowadzo
nej rewizji kasy. Odczytano wreszcie zarządze-
okręgu, traktujące o ulgach wslużbie wojskowej
dla członków przysposobionych wojskowo oraz

o odznaczeniach dla b. powstańców i wojaków.
W miejsce dotychczasowego referenta oświato
wego p, red. Nowickiego, który opuścił Gru
dziądz, wybrano p. Teofila Kaźrniersk:ego. Po
stanowiono urządzić w styczniu wieczorek za
bawowy z przedstawieniem amsforskśem,

Walne zebranie Tow. Rodzicielskiego opie
ki nad uczniami gimnazjum matematyczno
przyrodniczego w Grudziądzu odbędzie się w

czwartek dnia 24 bm. o godz. 630 wieczorem
w auli gimnazjum matem.-przyrodniczego, ulica

Sienkiewicza 23. Wszystkich rodziców, opie
kunów i sympatyków uprasza śię o przybycie.
W razie nieprzybycia w wyznaczonym ćzaśie

potrzebnej do prawomocności uchwał ilości

członków, odbędzie się drugie walne zebrania

pó! godziny później, które będzie zdolne do

uchwał, bez względu na ilość obecnych człon
ków.

Z Kasy Chorych W ub. poniedziałek odbyły
się wybory uzupełniające do Zarządu Kasy
Chorych m. Grudziądza.

Zgłoszone zostały z grupy ubezpieczonych
dwie listy wyborcze a mianowicie: lista, N. P . R,
z p. Szymańskim na czele i Usta Ch. Dem. z p.
Nowakiem na czele. Z grupy pracodawców jedna
lista z posłem Krzywióskim na czele.

Lista Chrzęść. Dem. otrzymała 10 głosów,
lista N. P. R . 9 głosów. Wybrani zostali pp.
Nowak i Szymański.

Następn:e nastąpiły wybory do komisji rewi
zyjnej i rozjemczej. Wybrani Zostali dwaj człon
kowie, należący do Chrzęść. Demokracji i dwaj
zgrupyP.P.S.

Członkow’ie ugrupowan:a Ch. Dem. złożyli
wniosek nagły w sprawie zmiany statutu.

,,Bezpłatna pómoc lekarska rozpoczyna się
od pierwszego dnia choroby i trwa nie krócej
niż 45 tygodni, o ile choroba wcześniej się nie

skończy".
Ust III art. 27 żmienia się następująco:
,,Pomoc lekarska obejmuje również dostar

czanie lekarstw, środków opatrunkowych, oku
larów. (sztucznych uzębień i innych pomniej
szych środków leczniczych itd.)".

Art. 28 zmienia się następująco:
,,Zasiłek pieniężny w chorobie wynosi 60

proc płacy ustawowej t. j. (następują poszcze
gólne grupy poczem ciąg dalszy art 28) dla
członków mających na utrzymaniu więcej niż

dwoje dzieci udziela się do zasiłku po 5 pfoc.
na każde dziecko w sumie jednak nie więcej
fi:ż do 75 proc, płacy ustawowej.

Art, 29 ust. I. zmienia się następująco:
,,Zasiłek pieniężny wypłaca się od pierwsze

go dn:a choroby za cały czas trwania niezdol
ności do pracy nie wyłączając niedzieli i świąt
nie dłużej jednak niż przez 45 tygodni od dnia
zachorowania". Wnioskodawcy: Nadolski, Ku-

b:sz, Choiaczyński, KolanOwski, Radzikowski.
Za wnioskiem głosówałi wszystkie ugrupowa-

’

nia pracodawcy, prócz dwóch członków rady
kasy, należących do N. P, R,, którzy wstrzy
mali się od glosowania.

Nieszczęśliwy wypadek W labryce maszyn
,,Unja" W środę dnia 16 bm przed poł pękł
kamień, który robi 600 obrotów na minutę i po
rani! robotnika Abratnowskiego, którego prze
wieziono do szpitala miejskiego, gdzie troskli
wie się nim zaopiekowano. Stan rannego jest
beznadziejny.

Wypadek samochodowy, W ub. niedzielę
wieczorem taksówka Nr. 36 najechała na słup
tramwajowy przy ul. Chełmińskiej i to tak

gwałtownie, że słup zwalił się, zaś taksówka
została znacznie uszkodzona.

Nieszczęśliwy wypadek. W ub. poniedzia
łek wóz tramwajowy najechał na ul. Klasztor
nej na 11 letniego chłopca Humińskiego. Od
wieziono go do szpitala w stanie bardzo cięż
kim.

Firmę ,,The Gentleman", właśc. Czesław No
wacki, Grudziądz, przy Rybim Rynku, poleca
się uwadze Szan, Czytelników; ma one wielki

wybór materjałów męskich — kapelusze, czap
ki, krawaty, bieliznę męską, Wybór wielki

przy niskich cenach.

Naszym Szan. Czytelnikom m. Grudziądza i?

okolicy, zwracamy uwagę na ogłoszenie firmy
C.M .Powa!owski, Grudziądz, ul. Toruńska 4,
która poleca wybór konfekcji damskiej, jako też

męskiej. Wybór jest wielki, najlepsza jakość,
a co do ceny, to firma C. M, Powałowski
znaną jest, jako najtańsza,

Pelplin.
Wizyta arcybiskupa wileńskiego. W środę

i czwartek bawił w Pelplinie J. E. ks. arcy
biskup wileński Jałbrzykowski wraz z ks. pra
łatem Olszaóskim z Wilna. Po dwudniowym
pobycie udał się do Gdyni.

Katolickie Stów, Młodzieży. W ub. niedzie
lę, odbyło się zebranie Stów. Młodzieży Kato
lickiej. Po zagajeniu przez prezesa i załatwieniu
formalności odśpiewano wspólnie ,,Złamane
berła", poczem p. prof. Budych wygłosił wykład
o górach Świętokrzyskich i okolicy, o klaszło-
rze św. Katarzyny i św. Krzyża, icb historji i

zabytkach, co przyjęte zostało z prawdziwem
zadowoleniem. Prezes złożył sprawozdanie ze

zjazdu naczelników w Tczewie. Nasfępnie p.
Lewandowski wypowiedział się obszernie o za
grażającym niebezpieczeństwie zażydzenia świa-

ta, za co mu podziękowano długotrwałemi o,
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Dzialdl owo.
Z rncfcn nanc:yc:elsklego. Z powodu

przyjazdu posła A Nowickiego odbyło się
dnia 10 bm. w restauracji ,,PoIonja" nad
zwyczajne posiedzenie koła ,,Stowarzysze
nia Nauczycielskiego", któremu przewod
niczył prezes p rektor Dzięcioł. Po przy
jęciu nowych członków oraz zatwierdzeniu

protokółu omawiano szczegółowo sprawy
organizacyjne. Koło organizuje w najbliż
szej przyszłości kurs przygotrwu’ący do U

egzaminu, wystąpiwszy z odpowiednią ini
cjatywą. Członkowie Koła biorą żywy u-

dział w pracy oświatowej, szczególn:e poza
szkolnej, współpracu’ąc ;ako refe’-enci w

Tow. Powstańców i Wojaków oraz biblio
tekarze w T. C . L, Po przeczytaniu komu
nikatów Pomorskiego Zarządu ()kręgowe
go wygłos’i dłuższe przemówienie prezes
okręgowy poseł A. Nowicki na temat ,.za
dań i znaczenia organizacyj nauczyciel
skich". Ko}n działdowsk-’e. mimo, że wał
czy z pewnemi trudnościami, rozwija się
coraz pomyślniej.

GołUSZ5?f.fi(
Uroczysty poranek w 9-tą rocznicę oswobo

dzenia Polski urządził w piątek dn’a 11 bm
w szkole miejscowej p Grzeszczak, nauczyciel
tutejszy Po stosownej przemowie, deklama
cjach ł śpiewach patriotycznych, rozentuzja
zmowana dziatwa opuściła mury szkolne. We
wsi pracowano, lecz m znak święta w wielu
domach wywieszono c’-orągw’e n-rcdowe.

Omal nie nieszczęśliwy wypadek. Zdążają
ca do stacji kolejowei bryczką p D. omal te

nie uległa katastrofie. Śpiesz?ę się do pociągu,
powożący najech-? na wóz mleczarski osadnika

D:eka Ten, widząc co się święe, z saraże-

jrem się na wywrócenie, wiecha! na rolę
Skończyło się na skaleczeniu kon’a p, Dicka i

po’aman’u resorów craz zł?m?.n’n dyszla i licz
nych małych uszkodzeń u bryczki p. D.

. Wąmadek w gasuodarstw’e zdarzy! się u

osadnika p Źcgłarsk’ego. Oto parobek w

przystępie r’ości przebił kon-a widiami,
Zima zaskoczyła nns n; a?m o ’zianie. Dużo

ł-dzi nie skończyło erki i pokładania, wskutek

czego o-ibije się io na przyszłorocznym zbiorze

Handlarze gęsi ł drobiu mógł"by ?kupić u

nas większa ilość ptactwa a żaden s"ę jakoś nie

zjawia, równ’eż szklarz miaiby w każdym do
mu dość roboty.

Kwiatek biurokratyzmu. Osadnitrka p S.
sosta’a wezwana, celem osob’rtego przes"ucha-
nia do komisariatu obw II w Bydgoszczy na

dzień 11 bm. Pon’eważ jest już w podeszłym
w;eku a do tego niedosłyszy, pojechała z zię
ciem do Bydgoszczy, gdzie z powodu święta
narodowego urząd był zamkn’ęły Wróciła te
dy do domu i następnego dn:a udali się pono
wn’e do sn;asta, gdzie im oświadczono, że spra
wa iest iuż załatwiona i niepotrzebn’e jeździli

IBwicKc.
Pierwsze szprotki. W tych dniach ukazały

się w składach m’ejscowych handlarzy ryb
pierwsze szprotki Smaczne te rybki, wydobyte
z wód polskich, są jednak dość drogie. Funt ko
sztuje 1 złoty.

Święto młodzieży. Z powodu święta mło
dzieży w dniu św. Stanisława Kostki, wszystkie
dzieci szkolne za przykładem swych nauczy
cieli przystąpiły do Siołu Pańskiego.

Dochód z Bazaru. Bazar, który odbył się w

d,n’u 6 bm. w Domu Kuracyjnym, na rzecz

Sióstr Elżbietanek przyniósł około 1900 zł.

czystego zysku.
Przeniesienie rektora szkoły powszechne!?

,,Słowo Pomorskie" podało w ostatnich dn:ach

wiadomość, jakoby kierownik szkoły powsze
chnej p Franciszek Banach miał w najbliższych
dniach być przeniesiony z Pucka na inne sta
nowisko służbowe. Pog’oska powyższa jest ni-
czem nieusprawiedliwiona.

Konkurs na inspektora szkolnego. Kon
kurs na inspektora szkolnego powiatu morskie
go w miejsce p. Bronisława Górnego został o-

głoszony w ,,Dzienniku Urzędowym" Minister
stwa Oświecenia Publicznego Obsadzenie tego
stanowiska zatem nastąpi w najbliższym^zasie.

Odroczenie procesu. Proces prywatno kar
ny Leonkow przeciwko redaktorowi pisma na

szego p. Henrykowi Ryszewskiemu, który wy
znaczony został przed sądem powiatowym w

Pucku na dzień 18 bm. został odroczony. No
wy termin wyznaczony zostanie najprawdopo
dobniej dopiero po Nowym Roku.

Nowe placówki handlowe. W ul. Pokoju,
jednej z najruchliwszych ulic miasta naszego,
otwarto w roku bież, kilka sklepów, m, in.

przeniósł tam swój sklep p. Leon Filarski, ju-
biler-zegarmistrz a także i p, Stanisław Bo
jarski (skład tytoni).

Wypadek samochodowy. W okolicy Redy
zdarzył się nieszczęśliwy wypadek samochodo
wy. Samochód, własność p. Jana Strunsp-
skiego z pucka, wiozący komisję budowy rze

ini miejskiej m. Pucka, która bawiła w Tcze
wie, aby obejrzeć tamtejszą rzeźnię, biorąc z

nadmierną szybkością zakręt, wjechał na drze
wo przydrożne. Pa’sażerowie wyszli aa szczę
ście bez szwanku, również i szofer, natomiast
samochód został doszczętnie rozbity. Pasaże
rowie wrócili tego samego dnia furmanką do

Pucka, .
-

Zwycięscy wracają do kraju!
Zwycięstwo odniesione na międzynarodo

wych konkursach hippicznych w Nowym Jorku

przez polską olimpijską ekipę kawaleryjską,
daje nam świadectwo tego, jak silna wola i

umiejętna zaprawa sportowca mogą mu zape
wnić wyniki pierwszorzędne.

Podpułkownik Rómmel, rotmistrz Antonie
wicz i porucznik Starnawski, dali wszyśtko z

siebie, aby pomimo spiętrzonych przez wrogie
żywioły trudności zdobyć palmę pierwszeństwa
i rozsławić imię Polski na obczyźnie.

Kwiat młodzieży sportowej polskiej z naszą

niezwyciężoną drużyną kawaleryjską na czele,
pizygotowuje się z zapałem do udziału w Igrzy
skach lX-ej olimpjady, które odbędą się w 1923
roku w Amsterdamie (17 maj — 12 sierpień)
a częściowo w St. Maritz już na początku lu
tego. Pracami przygotowawczemu i organizacją
samej ekspedycji kieruje Polski Komitet Olim
pijski, ,który, jak widzimy z dotychczasowych
sprawozdań, niczego nie zaniedbał, by zape
wnić naszej reprezentacji miejsce należne mo
carstwowemu stanowisku Polski w świecie.

Polski Komitet Olimpijski spe"nia swe za
dan:e sportowcy, również najlepsi z nich już
odnoszą nawet zwycięstwa na arenie między
narodowej, a społeczeństwo?

Polska drużyna kawaleryjska otwarła wspa
niałą kartę sportu polskiego. Obowiązkiem za-

tcm społeczeństwa jest wypisać na tej karcie
złotemi zgłoskami gorące podziękowanie tym
którzy sławę imienia polskiego roznieśli po

wszystkich krajach kuli ziemskiej.

Najwięcej godnem powracających zwycię-
sców przyjęciem i podziękowaniem zarazem,

będzie zbiorowa i żywiołowa akcja społeczeń
stwa, mająca na celu doraźne zas:łanie Fundu
szu Olimpijskiego kwotą odpowiadającą aktual
nym potrzebom sportu i przygotowaniem do

olimpjady - kwotą odpowiadającą przede
wszystkiem imponującym sukcesom ppułkowni-
ka Rómmela, rotmistrza Antoniewicza i poruęz.
nika Starnawskiego w Ameryce.

Społeczeństwo musi wziąć czynny udział w

pracach nad odrodzeniem fizycznem i morał-
nem narodu. Sportowiec polski dał dowód, że

potrafi pracować i zwyciężać, społeczeństwo
zobowiązane jest mu dooomóc do zdobycia na
leżnego miejsca na IX Olimpiadzie.

Jeden miljon złotych musi wpłynąć do koń
ca bieżącego roku do kasy Polskiego Komitetu

Olimpijskiego, drogą składek zebranych. Do
piero po spełnieniu tego obowiązku i po wpła
ceniu miljona złotych na Fundusz Olimpijski,
społeczeństwo będzie miało prawo powiedzieć.
My zwyciężyliśmy!

KINO ,,CORSO"

,,Wyspa Straceńców"
M,!ion Li!!s - Be!ty Broason. (280ć9

KRONIKA
Bydgoszcz, dnia 21 listopada 1927 roku.

KALENDARZYK.

Dziś w pon’edziałek Alberta.
Jutro we wtorek Cecylji.
Wschód ełońca oodzinie 733.
Zachód słońca o godzinie 3.58.

DYŻUR NOCNY W APTEK4JH.

Od poniedziałku 21 bm do poniedziałku
28 bm. dyżurują następujące apteki:

1) Apteka Centralna, u!. Gdańska.

2) Apteka pod Lwem, Okolę.

Wypożyczalnia książek ,,Lektora", uli. a

Cdańska 141. otwarta codz cnnie od godziny
8 rano do 6 wieczór. Telefon 1739.

TEATR MIEJSKI.
Dziś w poniedziałek nnjsłoneczniejszy

utwór szkoły francuskiej R. Plauqu’lta
,,Dzwony z CornevUle", który na s butniej
premjerze zdobył całkowity sukces przy ?a.

pełnionej widowni. Po każdem zapadnię
ciu kurtyny a niekiedy i wśród akcji sce
nicznej zrywały się żywiołowe, długo nie
milknące oklaski pcd adresem pp Herma-

nowej, Orszańskiej. Dziedzickiego, Dominia
ka, Józefowicza, Łapińskiego, oraz Popie
lewskiej i Fabiana w balecie. Przepych
wystawy jest dziełem St. Węgrzyna.

Wobec licznych zapytań dyrekcja niniej.
szem podaje do wiadomości, że kapitalna
komedja A. Grzymały-Siedleckiego p t.

..Spadkobierca” ukaże się we wtorek, dnia
22 bm. nieodwołalnie po raz ostatni w se
zonie po cenach zniżonych, z dyr. Stomą
w mistrzowskiej kreacji Obierzyńskiego.

W środę ,,Kochany Augustynek" L. Fa!
la po raz pierwszy po cenach zniżonych.

Dwudziestą rocznicą zgonu Wyspiań
skiego uczci Tpatr Miejski uroczystą aka-

demją, która odbędzie się dnia 27 bm. o go
dzinie i szej w południe oraz wystawieniem
.,Foicrława Śmiałego" niegranego dotąd w

Bydgoszczy (we wtorek, dnia 29 bm.), z któ
rego próby od dwóch tygodni prowadzi
główny reżyser K. Korecki.

- Osobiste. Prokurator przy Sądzie
Okręgowym p, Ludwik Wlrskl powrócił z

dłuższego urlopu wypoczynkowego i objął
urzędowanie.

- Inspekcja prokuratury. Bawił w Byd
goszczy przez 3 dni podprokurator przy Są,
dzie Apelacyjnym w Poznaniu p. Josse i

przeprowadził inspekcję tutejszej prokura
tury przy Sądzie Okręgowym.

- Konferencja wywiadowcza w Państw.

Seminarjum Nanczycielsklem. Dyrekcja po
daje rodzicom do wiadomości, że konfe
rencja wywiadowcza d!a szkoły ćwicz’ń od.
będzie się w środę, dnia 23 bm. o godz. 15:

— Konferencja wywiadowcza w Miej
skiej Szkole Handlowej odbędzie siv w śro
dę, 23 bm. od godz 6-7 wieczorem w gma
chu szkolnym, jEgiellrń°ka 24. Fdz’e rodzi
com i piekunom udzieli się informacyj
o zcchov,aniu i postępach młodzieży.

— Silny mróz. Dziś rano notowano po
wyżej 10 stopni zimna. Wieje mroźny
wiatr, ktćry, podrzucając tumany kurzu,
wdziera s:ę przez choć najmniejszą szparę
w ok ach do mieszkań, a przechodnie
spieszą Się. by jaknajprędzej znaleść się
znowu pod dachem. Po wz l°dnie )a"’
di j jesieni nastała nagle przeciwcrosna zi
ma. Kto dotąd n:e zaopatrzył się w opal,
żałuje - a ludność uboga narzeka na zi
mno, bo dla niej sroga i długotrwała zima
oznacza zawsze wielką klęskę.

- Frawdorcdcbny przebieg pogody w

Folsro: zachmurz""’ę przeważnie duże,
z wy ’godzeniami głównie na Pomorzu.
Um’" owanie mroźno. Opady śni°ine ua

wschodzie i południowym wschodzie. Fła-
be wiatry północno-wschodnie i północne

- Jcdwabri;two w Fo!sce, najnowsze
źródło dobrobytu, świetn’e zapowiadająca
się gałąź przemysłu rodzimego, zaczyna in
teresować coraz sz"rsze grona osób, wie
rzących w powodzenie akcji. Tow. Hodow
ców Jedwabnika w Bydgoszczy, ma’ące za

sobą już niemały dorobek, zwołuje na

czwartek 24 bm. walne zebran:e członków,
które odbędzie się w szkole wydziałowej
chłopców, ul Korarskiego o godz 8 wzgl.
830 wieczorom. Gośc?e mile widziani.

— U’ę’o 6 złodziei, 1 osobnika za niele
galne przekroczenie granicy no!cko nie-

mieck’ej i 6 osobników za pijaństwo i a-

wantury.

Pokłosie niedzielne.

Choć dopiero druga połowa listopada, mróz

jest już w całej pe’n! i porządn:e się daje
wszystkim we znaki. Dzień wczorajszy nazwać

by mo-’-na bardzo ł-dnym, gdyby nie tempera
tura. To,też na ulicach były pustki, a gdy jed
nak kto s’ę pok-zał — z musu, to nie szedł,
ałe b’egł formaln’e, by n:e zmarznąć.

Zabaw i wszelkiego rodzaju przyjemności by
ło mało. Terminatorzy obchodz;ił już wczoraj
obchód listopadowy w Domu Czeladzi, przy ul.

Zygmunta Augusta. Bardzo interesujący wy-
kł’d o powstaniu wyg’osił dr. Kuziel. apł’kant
sądowy, znany ze swych wystąpień jako obroń
ca karny z urzędu. Były też i ró’ne deklama
cje i występy koła muzycznego. Bardzo ładną
też była zabawa ,,Soko’a" konnego. Młode to

gniazdo jak może, tak się stara, by uprzyjemnić
swym członkom długie zimowe wieczory. Mile
też spędzono godzin kilka na zabawie ,,Harmo
nii" w Strzelnicy.

Zabawy różnych towarzystw odbywały się
przeważn’e w sobotę, gdyż każdy w niedzielę
chcia’by odpocząć sobie, a jeśli bawi się człek
w niedzielę, to zawsze w poniedziałek jest
gnuśny i leniwy.

Mrozik wpłynął dodatnio na frekwencję w ka
wiarniach. Rapacki, jak zwykle cieszy się ol-

brzymiem powodzeniem pod Orłem, a jego or
kiestra coraz to nowe szlagiery wygrywa. Kło
bucki w Bristolu zbiera rzęsiste oklaski, a go
spodarz p, Ciupek. zacierając ręce z radości,
zdradził sprawozdawcy pokłosia, że zaprowa
dza w najbliższych dn-’ach nowość, a będzie nia.

krupnik na gorąco Nie z kaszy i kartofli, ale

stary, polski krupnik z miodu. A amatorów na

niego na pewno n:ebraknie.

Największe bodaj powodzenie, poza ,,Paradą
rekrucką" w ,,Nowościach", miał f-’lm w ,.Ma
rysieńce" o b°.rdzo frapującym tyłu!e ,,Pani nie

! chce dziecka". Pchano się tam. jak do szczę
śliwej kolektury Chamskiego przed ciągn’eniem
loterji klasowej. Mile też spędzono czas w ,,Kri-
stalu", ,,Corsie", w sympatycznym Bostonie,
w Grandce, a to dzięki zimnu, bo niejeden, ma
jąc zimno w domu, wołał na cudzy koszt grzać
się w jakimś porządnym lokalu,

Nadzwycze]ns zebranie K65 Z.U.K,
w Bydgoszczy.

Dnia 16. bm. odbyło się w sałi p. Mellera
zebranie wszystkich kół Z. U . K w Byd
goszczy pcd przewodnictwem orezasa okrę
gowego p. Michalskiego. Przewodniczący
zagaił obrady, witając serdecz:ne p. Lemp-
kego, prezesa Z U. K., który przybył z Po
znania, również zebrani powitali swego
zwierzchnika, oddając mu cześć przez pow
stanie z miejsc. Następnie p. Lernpke wy
głosił dłuższy referat o spra%yach organiza
cyjnych i zawodowych, w którym podkre
ślił, że jakkolwiek stan prawny nie został

jeszcze w kolejnictwie uregulowany, fo

jednak zbliża sę moment, w którym nasła
nie ład. Reforma w kolejnictwie musi na
stąpić. Dalej tłumaczył, że kolejarze dla
tego żądają wyodrębnienia ich z pod ogól
nej ustawy uposażeniowej, gdyż pracują
więcej wyczerpująco, niż inni urzędnicy
państwowi, dlatego muszą być lepiej opła
cani. Podwyżkę otrzymają kolejarze praw
dopodobnie od nowego roku. Zaznacza, źe
Z. U . K . nie uprawia polityki partyjnej,
lecz państwową. Ministerstwo przyznało ko
lejarzom urlopy wypoczynkowe, iednak ur
lopy te Istnieją tylko na papierze, bo w

rzeczywistości, jeżeli urzędnik chce otrzy
mać urlop, musi dać za siebie zastęocę lub

zobowiązać się do odrobienia po godzinach
zaległych prac. Mówiąc o gospodarce kole
jowej. jedną z przyczyn deficytu widzi ,p.
ł.empke w tem, że koleje nie ma’ą kogo
przewoz’ć. Pasażer podróżuje albo dla przy,
jemno?ci, albo dla interesu; na przyjem
ność ludzie nie ma ą pieniędzy, a zastój w

przemyśle nie daje pola do załatwiania in
teresów. Wskazał prelegent na wady w go
spodarce kolejowej i w tym kierunku w’n-

ny być robione oszczędności, lecz nie ne żo
łądkach pracowników; kulej bowiem na

persona!’ach oszczędza 35%.
Po omówieniu jeszcze kilku spraw za

wodowych jak o przem’anowaniach. za
kończył prelegent wielce interesujący refe
rat, za który ?°brani podziękowali inu

rzęsistemi oklaskami. Zabrał głos przewo-
dn’czący podkreślając o! ’°,wy an!a-onizmu

między pracownikami, które to objawy
przypisuje tendencyjnemu jąfrz°niu p’ra
cowników nieetatowych przeciw etatowym
prz°z wywrotowców, oraz wskazu e na po
trzebę pracy wychowawczej, celem uchro
nienia mas od prądów wywrotowych W

wolnych głosach domagano się, aby zarząd
p°czynił staran’a. celem otrzymania do
datków drożyźniąpych, ,gd,yż, Bydgoszcz
leży do nnjdrożcz’’ch ip:ąsj w Rzeczypospo
litej. Następn’e dom°ga,n,o ,się . uiegulowd-. -

nia sprawy urlopów, oraz prz uroannwań,
j°k równie podwyżki premii. Pcdnos?"”o,
aby rząd za 30 letnią, służbę udzielał jubila
tom odzn"czeń Po załatwieniu różni , h

spraw organiz"cy’nych zakończono ohrady.
Zeh-anie zgromadziło większą ilość człon
ków.

— So’a!icja Pań Mici°k ’-:h. Zebranie odbę
dzie się dnia 22 listopada p godz 8,30 rano w

zakł dzie św. Florjana. O liczny udział człon
ków i gości uprasza zarząd.

I sali sądowe!.
Rok ciężkiego win’ienia

za zgwałcenie.

Przy drzw’iach zamkniętych przed I Izbą
Karną toczył się proces Stanisława C, o-

skarżonego o zgwałcenie 15 letniej dziew
czynki. Sąd po przeprowa lżeniu rozprawy
skazał C. na jeden rok cięż,kiego więzienia.
Zauważyć przytem na!eży, że C. dziewczyn
kę ową, na której dokona! zbrodni, wziął
z zakładu Dietza do posług. Bronili pod
sądnego adwokaci: dr, Typrowicz i adw.

Henner, oskarżał prokurator Metelski, prze
wodniczył rozprawie sędzia Radłowski.

PROGRAM W KINACH.

KRISTAL. Dziś po raz ostatni ,,B!ask:, i

nędze kurtyzany", przeróbka z powieści cenio
nego pisarza francuskiego Balz: ka, w 10 aktach
z świetnym tragikiem, Pawłem Wegenerem w

roli głównej. Nadprogram.
NOWOŚCI: Wielka zabawna komedja o tre-

ści pogodnej, kojącej p. t . ,,Parada rekrutów".

Nadprogram.
MARYSIEŃKA: Cudowny fi!rn pt.: ,,Pani cie

chce dzieci", tragikomedję pełnej emocji w 9-c’u
aktach, winni wszyscy kandydaci do małżeń
stwa zobaczyć, ażeby przekonać się o prawdzi
wem szczęściu w małżeństwie. Pikantna treść,
pomysłowa reżyserja, wspaniale zdjęcia oraz na
zwiska - Harry Liedike i Marja Corda mówią
same za siebie.

CORSO wyświetla sensacyjny dramat , p. t,
,,Wyspa straceńców W roli głównej znany
bokser Milton Sills i jego urocza partnerka
Be’ty Bronson (znana z filmu Ben Hur). Wesoły
nadprogram.
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M 63 postami
wisi prohttraforski miesz Damoklesa.

Warszawa, 21. U . (Tel. wl.) Z po
wodu zakończenia kadencji sejmo
wej aż 63 posłów zagrożonych jest
dochodzeniami s§dowemi. Sądy je
szcze dawniej zażądały ich wydania.
Na pierwszem miejscu znajduje się
w komplecie kcmanlsłyczna frakcja
parlamentarna; dalej idzie NiezaJeż.

na Partja CWcpska, Nie zapadła je
szcze uchwała sejmowa co. do w’yda
nia członków Wyzwolenia poszuki
wanych przez sądy ministra Mie-

dzińskiego j Rudzińskiego. Sprawie
dliwość domaga się też posłów Sznn-

gia i Dąbrowskiego, obecnie secesjo-
nistów z Piasta.

WiraińsM sąd doraźny nad akadBmihlBni

podBlrzanym o szpiegostwo.
Dwaj działacze ukra!Ascy zastrzelili ś;!ąceco kolegę.

Warszawa, 21. 11. (tel. wl.) W schro
nisku dla bezdomnych akademików ukra
ińskich we Lwowie miesz-ka! we wspólnej
izbie ze 4 kolegami Micha! Huk, były słu
chacz ukraińskiej tajnej wszechnicy, a o-

becnie konserwator,ium muzycznego. Bral
on czynny udział w ruchu młodzieży i
wmieszany był w sprawę grupy,K która

przygotowa,ła zamach na Prezydenta Rze
czypospolitej Wojciechowskiego. Towarzy
sze mieszkania, należący do zrzeszenia
O zabarwieniu terorystyczno komuftistycz-
nem, podejrzewali Huka, Se jest konfiden
tem policji i postanowili go zgładzić, aby
nie wyda? taiemnic ukraińskiej Organizacji
wojskowej. W’czoraj rano o 5-tej }eden z

nich Połoczniak wyszedł nagle na kory-

tarz i następnie powrócił a drugim osobni
kiem i dał 7 strzałów do śpiącego snem

błogim Huka. Następnie zbrodniarze um
knęli sypiąc na przestrzeni 300 mtr. papry
kę_ psy bowiem ppjicyine wdychając pa-
prykę przy tropieniu, tracą węch, Trzej
wspóllokatorzy zaalarmowali w!adze bez

pieczeństwa, przed którymi twierdzili, że
obudzili sie dopiero po pierwszych strza
łach. Nie ,;lega żadnej wątpliwości, że byli
oni w zmowie z mordercami. Połoczniak
znikną! narazie bez śladu ze sw’ym bratem,
który prawdopodobnja asystował przy
egzekucji Huka. Za zbiegami rozpisano li
sty gończe. Ciało ofiary przywieziono do

kostnicy.

Przymusowe lądowanie
lotników angielskich.
Lwów PAT. W związku z wH brnośc;aaii

prasy o prżymusowea lądowaniu lotników an

gielsk;ch w powiecie podhajeekim, podaje woje-
wń’ztwo jeszcze następujące sze/.ągó’y’ dwaj
cywilni lotnicy angielscy Mac latosh i Hiak)t-r
Bort przyjechali wczoraj pociągiem ? Kami( cio-
brcdu do Lwowa i przywieźli ze sobą dwóch

włościan, któ;ry doznali poważnych wszą i Gu;ń
pny lądow.i sia aparatu. Włościanie znaj ioją
się obecni-: w szpitalu. Lotnikami rają! się
komisarjat póSicyjriy aa dwórća głównym,
skąd odprowadzono ich do urzędu s!adczego.
stora Gd zaś do tutejszego konsulatu angielskie
go Obaj lotnicy znajdują się narazie we Lwo
wie i mają odjechać pociągiem do Londynu.

Lwów, 20. 11, PAT, W ciągu dzisiejszego
przedpołudnia lotnicy angielscy wyjechali samo
chodem w towarzystwie konsula angielskiego i

jego małżonki oraz majora ó-go pułku lotnicze
go Wereszczyftskiego do miejscowości, w któ
rej znajduje się zepsuty aparat Podróż ta

miała na celu zrobienie zdjęć fotograficznych
dla jednego z towarzystw asekuracyjnych an
gielskich, w którem samolot jest ubezpieczony

O godz. 13 lotnicy angielscy zaproszeni zo
stali przez komisarza rządu p. Strzeleckiego
do ratusza na śniadanie. Na przyjęciu obecny
byf również konsul angielski z małżonką oraz

grono zaproszonych gości. -W czasie śniadania

wygłoszono szereg toastów. W odpowiedzi
Mac Intosb złożył podziękowanie w’ładzom pol
skim za opiekę i pomoc. Przyjęcie przecią
gnęło się do godz. 16, poczem goście angielscy
udali się do mieszkania konsula angielskiego.

PROGRAMY RADIOFONICZNE.

n. POZNAŃ. 1,5 kw.

PONIEDZIAŁEK, 21 LISOPADA.

12.45— 14.00. Koncert gramofonowy,
13.00 Notowania giełdy zbożowo-towarowej.
J4.C0. Notowania giełdy pieniężnej.
17.20—17.45. Odczyt p. L: ,,Pogadanka oświa

towa", wygi. p . red. Kisielewski.
17.45- 10.00, Koncert orkiestry wojskowej,
19.10-19 35. Pogadanka w języku francuskim

p. Ł: ,J3eux centenaires franćais: Bosuet et

Bertbalot”, wygł. p . Oraer Neveux.
19.35—20.00 . Audycja literacka: Liryka staro

polska (recytacja i objaśnienia), wygł. p, kapi
tan Gustaw Baumfeld.

20.00—?0.20. Komunikaty gospodarcze.
20.20 Komunikat meteorologiczny.
20.30-22 00. Transmisja koncertu z Warszawy.

(Berta Crawford - śpiew), prof. Zbigniew
Drzewiecki (fortepjanł, prof. Ludwik Urstein

(akompaniament).
22 30—24.00 . Transmisja muzyki tanecznej z

,,Car!tcnu".

Ze sportu.
Piłka nożna.

Poznaj. 20. 11 . (PAT) Zawody
tow. Warta - Pogoń 7:0 (3:0), mimo że
Warta wystą,piła bez Sta!ińskiego,
Przybysza, Spojdy i Kosickiegcu

Ważne dla pracodawców.

Państwowy Urząd Pośrednictwa Pracy
podaje do wiadomości, że w myśl rozpo
rządzenia Ministra Pracy i Opieki Społecz
nej z dnia 15. II. 23 r. (Monitor Polsk’ nr. 52

zr.1G23-,zdn:a31.XII.24r.(Da.U.R.P
nr.2zr.1925)iUst. z dnia18.VII1924
o zabezp na wypadek bezrobocia (Dz. U.
R. P. nr. 67 poz. 650) należy każde wolne

miejsce pracy zgłosić w Państwowym Urzę.
dzie Pośrednictwa Pracy w Bydgoszczy
m eszczęcyni się przy uł. Grodzkiej 32 (tele
fon 600. . ,/T

Zaw;adotaieńie o wolnych miejscach
winno w myśl § 5 rozp. Ministra Pracy
i Opieki Społecznej zaw erać:

Nazwę i adres zakładu pracy, zawód i
ilość poszukiwanych robotników, wymaga
ne od nich kwa! fikacje, warńnki pracy i

wynagrodzenie oraz datę od której może

nastąpić zatrudnienie.

O ile jak,kolwiek zakład pracy przj’}mię
pracownika sku:k em specjalnych okolicz
ności z pominięciem P. U . P. P., nalćży za
wiadomić o tym fakcie wyżej wymieniony
urząd najpóźn ej w ciągu 3 dni z podaniem
nazwiska pracownika, jego wieku, zaw’odu,
miejsca zatrudnienia i daty rozpoczęcia
pracy.

P. U . P . P . będąc instytucją raguSującą
na swym terenie rynek pracy, prowadź ć
musi niezmiernie szczegółową kontrolę na

rynku pracy, do której ma służyć powjż-
sza rejestracja. Ponadto zdarzają się czę
sto wypadki że bezrobotny po otrzymaniu
posady z pominięciem P. U . P. P . w dalszym
ciągu zgłasza s ę po zasi!ek s funduszów
dla bezrobotnych, narażając tem samem

Skarb Państwa na dotkliwe straty.
Jedynie sumienna i sprawna rejestracja

umów wszelkiej najemnej pracy daje gw’a
rancję usunięcia tego rodzaju nadużyć.

Pracodawcy nie przestrzegający wyżej
cytowanych ustaw i rozporządzeń mogą
być karani w myśl istn ejących przepisów
grzywną do 3.000 złotych.

KALENDARZYK TEATRALNY.

Poniedziałek, 21 bm. godz. 8 ,,Dzwony z

Corneville.

Wtorek, 22 bm, godz. 8 ,,Spadkobierca" (ce
ny zniżone).

Środa, 23 bm. godz. 8 ,,Kochany Aogusfy-
nek" (ceny zniżone).

Czwartek, 24 bm. godz. 8 ,,Dzwony z Corne-

vi)le".
Piątek, 35 bm. godz. 8 ,Jedyny ratunek"

(ceny zniżone — po raz ostatni).
’Sobota, 26 bm. godz. 4 ,,Lilia Weneda" (ce

ny zniżone).

Sobota, 26 bm. godz. 8 ,,Dzwony z Corne-
eille".

Niedziela, 27 bm. godz 4 ,,Kochany Augu.
stynek" (ceny zniżone).

Niedziela, 27 bm. godz. 8 ,,Dzwony z Corne-
viłle"

Piękna Hsiątke,
Niedawno opuściła prasę bardzo potyle-

czna i zajmująca książka o Uniweisytatach
Ludowych, skreślona rękę Ich za!użyUtTa
X. Ant. Ludwlrzaka.

Praca tą jest skromną spowiedź’ą wicr

kiego obyawteia o wias.nem dziele, jakże
jednak daleką od wszelkich prza’hwal i

pretensjonalności. Jedyna jej mt,uu ią to

przekonanie społeczeństwa o pSżyte-sąo.
ści Ułwersytetów Ludowych dła Nar’"?u,
jako kuźnicy pełnej samowiedzy obywatel-
sklej każdego Polaka i każdej Po!k-

Przekonuje nas o tem autor przez dek’a’
dne uświadomienie o genezie Uniwersyte
tów Ludowych, ich istocie, celu i organi
zacji, a wreszcie o pracy nad wprowadzę-
n em ich na grunt polski.

Książka powyższa bardzo starannie wy
dana i ozdobiona, clekawemi i los-f-ą, ?mi,
winna się znaleźć w ręku każdego, komu

przyszłoś narodu? polski”go leży na sercu,
Wystarczy ją przeczytać, by do szlachetnej
idei przylgnąć całą dusza.

Nabywać można w Towarzystwie Czy
telń Ludowych w Poznania u-l. Ratajczaka
16. II ptr. w podw. i w sekretariatach. A-
dres sekr.: Sekretarjat T C, L. Grudziądz,
ul. L,ipowa 28 Sekr. T. C, L. w Król. Hu
cie. ul Głowackiego 5.

, Miesięczne zebranie Czytelni dla, Kobiet, po
łączone z odczytam p. dr. Nowotaównej ,,O wi
taminach" odbędzie się dnia 22 bm. we wtorek,
o godz. 7,30 wiecz. w lokalu Czytelni, Krasiń
skiego 14.

Z ŻYCIA TOWARZYSTW.

Be-.znośt, Tow Przemysłowo-Rzemicś!nicze!
Nadzwyczajne zebranie odbędzie się we wtorek
dnia 22 bm o godz. 8-ej wieczorem w Ognisku,
ul. Jagiellońska. Na porządku dziennym bar
dzo ważne sprawy, wobec tego komplet człon
ków konieczny.

,,Halko". W prryszłą niedzielę występ ze

śpiewem. Bliższe szczegóły poda się w ponie
działek na lekcji, na którą zaprasza wszystkich
zarząd.

Tcw. Kupców deta’istów, branży spożywcę.
Posiedzenie zarządu i komisji obchodu listopa
dowego odbędzie się we wtorek, 22 bm. w cu
kierni p. Ganasińskiego, ul. Jezuicka 9.

Tow. Czeladzi Ket. Plenarne zebrania w

środę o godz. 7,30 w Domu Czeladzi. Na po
rządku obrad ważne sprawy, O liczny udział

pros’ zaęzątj. . -. ,

Koło śp’ewa ,,Chopin". _ Przyszła lekcja od

będzie się dziś, w poniedziałek o 7.30, w lokalu

p. Kleinerta, ul. Wrocławska.
Sckó! V, Ckels-Wilczak. Amatorzy teatr,

Próba teatralna dziś o 740 wieczorem u p. Ka-

miftskiego. Komplet i punktualność konieczne,
nLutniaM. Dzisiaj zebranie zarządu, jak i ju

tro (wtorek) zebranie plenarne nie odbędą się,
Towarzystwo W?aśc cieli Domów, Bija Okolę,

Wilczak, Czyżkówko i Miedzyń zwołuje zebra
n’e wszystkich właścicieli domów w środę, dnia
23 bm na godz. 7 wiecz. do sali p, Kleinerta

na Okolu, Sprawy bardzo ważne, konieczność

wszystkich pożądana.
Klub mandollnłstów ,,Lutnia" - podaje do

łaskawej wiadomości , że zaproszenia na zabawę
odbyć się mającą 25 bm. w salach p. Wicherta,
odbierać można w restauracji Domu Czeladzi

(przy dworcu) i w sekretarjacie przy ul. Jat^

kowskiego 17 u p. Lemańczyka.
Związek Pracowników Gastronomicznych

prosi członków i niecr’onków o przybycie na

zebranie w poniedziałek 21 bm. o 4-ej po po!
do lokalu ,,Ognisko", Legitymacja obowiązko-

Zcbrenie Tow. oświatowego ,,Lech" w po
niedziałek, 21 bm o godz. 8 wiecz. w salee

,3 Maja" przy Placu Piastowskim. Odczyt p,
Mikołajczaka o Azji, Goście i sympatycy mile

widziani.

St. Szukaiski, Bydgoszcz
Bydgoszcz, dnia 18. II. 1927 roku.

Notowania informacyjna za 100 kg,
Koniczyna czerwona . ....................... 26Ó-300
Kónióżyna biała -

. ....... . lro_-go
Koniczyna szwedzka -

. .... . 309-3 -

Koniczyna żółta chmiel, ołuszcz. . . 150-170

Koniczyna żółta chmiel w iusk. . . 75 - 83
Inkarnetka ............................................ 140 -160
Przelot pospolity................................. ... i-240

Rajgras angielski krajowy ..... go- 82

Tymoteusz........................................ .... 52
Wiczka zimow’a .......... po__ go
Wyka latowa ........... g§__ 37
Peluszka...................... ... 35- 86
Seradela . . .......... 20-- 21
Groch Wiktorja .............................. ... t,o__ 9J
Groch po!ny mały..................... ... . 4

__ ąg
Groch zielony Foiger............... ... 60- 70

Gorczyca .................................... ... go_ g5
Rzepik latowy ........... 6i_ 7o

Rzepak zimowy ................................ go_ g5
Siemie lniane.......................... ... 72- ao

Łubin żółty ..................................... 2 u- 22
ŁuWd niebieski.......................... ... . :O_ -,j
Mak biały ............. i30-ISO
Mak niebieski ........... po-12,i
Proso -

, . 4o- 42
Tatarka - -

.......................... ... ks_ 40
Konopie ............... 6o_ 70

Płody rolno.

Berlin dala 19 listopada 1927.

Zboża i nasiona oleiste za 1006 kg. reszta

aa RMł kg.
Pszenica marchijska ...

-
. 242,00-245,00

grudzień ......... 274,53-273 -,5
marzec .......... -276,23

Zyto sna?chijskie ....... 288,00-S!?,CO
grudzień ......... 25450 255,75
marzec .......... 2 ’4,30-255,75
maj ........... 24,00-262, 0

Jęczmień jary ........ Ł20.00-2ó3,00
Jęczmień zimowy ...... -,-

Jęcsroeis pastew-ny......
Owies marchyjski 202,00-211,05

grudzień ........ -_

Bjarzec ..........

- ,?r (,,.
maj ........... -. 1 ;:!

Kukurydza loco
Berlin .......... 197,00-198,00

Mąka pszenna ........ 31,25- 34,25
Mąka żytnia - - -

..... 32. -50- 34,00
Otręby pszenne ....... -1475

Otręby żytnie ........
- 14 75:

Rzepak - -
......... 340,00-346,00

Groch Victoria ........ 52,00-, 67,00
Groch jadalny po!ny ..... 3,0- 35/10
Groch pastewny ....... 22,00. - S/.,oa
Peluszka ......... 21,00- 22,00
Rob polny .................................. :-l,OO- ;-2,t0
Wyka . 2 ,00- 24. -0
Łubin irebieski -

... . . . 13,71—14,50
Łubin żółty / . u,75- 1553
Seradela nowa ........ -,
Makuob rzepakowy ...... 16,50- 16,80
Manuch Imany ....... 22,2 - 22,60
Wytłoki suszone ...... 10,80- ll,’OŚrót Soya .......... 20,20- 20,50
Płatki ziemniaczane ..... 24,10- 24,t0

Giełda warszawska
z dnia 19 listopada
Akcje s w złotych:

Rank Polski.......... 1 -5,00-155,25
Bank Dyskontowy. . ....

- 131,00-13200
Bank Handlowy .......

’ -123,00
Bank Pr?.em lwowski ..... -106,10
Bank Zachodni , ...... 28,50 - 2900
Bank Zw. Sn. Zarób. .....

- Si,Co
Elektryczność ......... -100,00
Siła i światło............... ... -10?,CO
Czersk ............

- 130
Fir!ey ............

- 61,00
W. T . Węgla . ....................... 116,50-U 6.?a
Nobel -

...........
_ 48,0)

Lilpop...................... ....... 39,50- 40.00
Ortw’ein ............ - 14,.5
Starachowice ........ 74,50- 74,00
Ursus ............ i - kś,75
Zieleniewski.......... - 22,IO
Żyrardów .........

- 18,25
Borkowski .........

- i,:,,o

’
- ;-’ - - \’"’ ............ ?-

Bank Polski jilaeil 2t listopada za;

dolary amerykańskie 8,85-8 .81

funty szterlingów 43,26
franki szwajcarskie 171,16
franki francuskie 34 89

marki niemieckie 211.58

guldeny gdańskie 172.68

szylingi austrjackie 12513

liry włoskie 43 30

korony czeskie 26,29

Ceduła Urzędowa Giełdy Pieniężne!
w Pognaniu.

POZNAŃ, dnia 19 listopada 1927 roku.

Papiery procentowe.
5 proc Pożyczka konwersyjna 63,- proc
h% dolarowe listy Pozn. Ziem, Kreo.

92,75-(za i dolar.

Akcje przemysłowe;
(Kurs w złotych za 1 akcję).

Cegielski H, i, era. gę 2.
Hartwig c, I em. 55_
Hartwig Kantorowiez I-II em. 6.10

bubąń, Pabr. przet, ziemn. 1 -IV em. Ha,-
Pieehoin Fabr. Wapna i Cement. T em 7,’0
Unja (dawniej t’entzki) 1-111 es kup,, 25,-

Notowania Giełdy Sbotowe} i Towarowej
w Poznaniu.

Pozn aft. dnia 19. li 1927 roku,
płacono za 100 kg. w zł.

Zyto .............. . S8,25-§9(”5
Pszenica.............................. ... . 46,25-47,25
Jęczmień................... ...

- 3950-42,50
Jęczmień zwykły ........ 33,00-35,90
2w,’es. ’ ’

-
’’

- : , 32, 5-34,50
Mąka zyt. 65 proc, z wor. stan. 00,00-58,25
nr”, ” 70 ’

- 00,00-56,75
Mąka pszen. 65 - -

................... 70,00 -72? 0

Otręby żytnie -

, geso-§?§O
,, pszen. . 25,50-26 50

Rzepak .................................. ...
- 59(10-65,00

Groch polny ......... .48,00- 53,-0
Groch Vtctorja ........

- 63,00-87,00
Z’emrua(d jadalne ........ 645- 670
Ziemniaki tabry z ie I6% -

. s’;O- §’§O

Stan wody w Wiśle dni-a 21 listopada,
rano: Zawichost 140 m., Warszawa, 1C4
Płock 140, Toruń 140, Fordon 1.61, Cheł
mno 1T0, Grudz.ądz 1.64, Korzeniewo 172
Piekło 1.04, Tczew 0.7G, Ełnlage 2;18, fchie’
venhorst 2.40.

Na dolnej częcl przybór wody oraz

przepływ kry na % szerokości.
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Malar]a
przeciw obłąkaniu.

Jeszcze w ubiegłem stuleciu stwierdzono
naukowo, że choroba, zwana malarją lub

zimnicą. spowodowana bywa przez uk:ąsze
nie osobliwego gatunku komara, zwanego
widliszkiem. Owad ten spotyka się i u nas

w kraju, lecz o wiele ’

c’zęstszym jest w

krajach cieplejszych, a szczególnie rozpow
szechnionym jest wszędzie tam, gdzie są
większe moczary, lub wody stojące wogóle.
W gruczołkach ślinowych widliszka, ży,ą
mikroskop jnej wielkości pasożyty, które

podczas ukąszenia przezeń człowieka, do-
stają się do krwi tegoż, a wówczas wywołu
ją u niego ciężką wspomnianą chorobę
zimnicy. Okazało sę przytem, że bez udzia
łu widliszka, zimnica pie może się sze.

rzyć wśród ludzi. Choroba ta. jak łatwo
przewidz eć, jest niezmiernie rozpowsze
chnioną wśród olbrzymich bagien Polesia,
w tem królestwie komarów rozmaitych, po-
śród których oczywiście, nie brak również
i widliszków. Ponoć w granicach Rosji o-

becnej, gdzie leży większa część kra n ma-

larycznych Europy, choruje dorocznie na

zimnicę aż trzy i pól miljona ludności, a

stąd też może być łatwo zaw’leczona i do
nas.

To też wciąż s ę pisze u nas o potrzebie
zorganizowania racjonalnej walki z mnlar-

ją na naszych kresach wschodnich. Rów
nież i w obcych krajach z kół naukowych
wychodzą nawoływania podobne, by tępić
komary, a zwłaszcza widliszki, jako roż-
sadniki malarji.

Wobec tego, co wyżej powiedzieliśmy,
wprost dziwmem,. lub naw-et bezsensownem
na pozór wydać się mogą spotykane

wzmiank’ pism niektórych o rozmyślnym
zarażaniu pewnych osób malarją, a więc o

szerzeniu tej choroby, i to w celach leczni
czych. A jednak tak jest w istocie. Leka
rze bowiem twierdzą, że z mnica może prze
ciwdziałać suchotom, a więc leczyć je. Ba
dania odnośne są jednakowoż w toku o-

becnie, a przeto nauka nie wypowiedziała
s ę jeszcze w tej sprawie w zdecydowany
sposób. Natomiast o wiele dalej posuniętą
jest sprawa leczenia za pomocą malarji
choroby obłędu umysłowego. Tłumaczą to

leczenie w ten sposób że ogólny paraliż o-

błękanego pochodzi z zatrucia mózgu przez
bakterje, które znów giną pod wpływem
s lnych wstrząśnieó, spowodowanych przez
gorączkę malaryczną. Anglja posiada już
nawet osobne sanatorjum, w którem doko
nywa się takiego leczenia kilkudziesięcui
chorych na umyśle przez zarażenie ich ma
larją, M anowicie, łowią dla tych chorych

widliszki, wybierają z nich tylko samice,
gdyż one jedynie wśród komarów kąsają
nas, a przeto i roznooszą chorobę, a następ
nie przystawiają je w eiokrotnie do ciała

obłąkanych. Gdy malarja się rozwinie, le
czą z tej znów choroby chininą. Większość
tych prób dala rezultat dodatni, jak w

wypadkach paraliżu ogólnego, tak równ eż

i przy chorobie, zwanej śpiączką
Jak widzimy stąd, nauka dochodzi do

tak wprost paradokalnych wyników, że

gdy tak staranne tępimy u nas wielce dla
sdrowia szkodliwe komary, gdzieindziej
znów te same owady są poszukiwane, z ró
wną pilnością utrzymywane przv żyr’" a

nawet jeszcze hodowane i to w!aśń e dla
celów leczniczych.

,
- 3. Ot

EiiraAWzrai
nerwobóle, ischias,
gościec, ból głowy

i t\ m podobne dole
gliwo ci usuwa szybko
i pewnie od 25 lat

znano nacieranie

pod nazwą.

Obwieszczenie.
Podaje do publicznej wia
domoś"ci, iż most na No
teci na drodze Samoklę-
ski Małe-Tur, jest aż do
odwołania policyjnie zam
knięty dla wszelkiego ru

chu kołowego.
Szubin. 19 listopada 1927.
Komisarz obwadawy. w Szubinie.

28118

liczne cod dennie wpły
waję,ce uznania i po

dziękowania.
Ichiiomentoi wszędzie do nabycia.

Skład wysyłkowy: Laboratorium chemiczne

apteki M-ra Szymona Edelmana w Samborze.

-rBWIJliMH Wi(ll’"
O SB Serniki zcsgrarelc ł ?

Tylko zł 5.93 (ram. 25)
Wysyłamy pocztą zazalłczeniem elegancki zegarek niklo
wy. Chód dźwięczny, na kamieniach. Wyregulowany do

minuty z gwarancją za dobry chód na 8 lat 2 szt 11.60,
- -.w- ,4 gZ| 22.88, 6 szt 33.60 . Lepszego gatunku 7.75, 9.50,n.5?’,

15.-, 18.21, 25 i 3 ’ zł. Ńa rękę z paskiem l(l.w), H, 17, 20, 3, 2\ 30
i 35 zł. Z francuskiego nowego złota 15.50, 2 szt 30, 3 szt, 44 zł.
Budziki stołowe i l, 15, 17 i 20. Za koszta przesyłki płaci kupujący.
Adr.zegarm. Józef Jnknbowleź, Warszawa, Sienna 27. Oddz? 1

Firma egzystuje od roku 19oo. Nagrodzona wieloma złotymi
medalami i krzyżami; Mnóstwo listów dziękczynnych. Z powodu braku

miejsca zamieszczamy niektóre: (Nr. 13 0) Zegarek otrzymałem za

który bardzo dziękuję, chodzi co do minuty i bardzo miły dla oka.
Ku mejemu miłemu zdziwieniu chodzi lepiej od ,,Omegi", któren robi
różnicę naprzód, alba w tył. Zegarek otrzymany od Pana nie robi
żadnej różnicy, tak dał się dokładnie wyregulować, proszę o łaskawe
przysłanie mi możliwie w krótkim czasie jeszcze dwa zegarki płaskie,
niklowe. Po otrzymaniu zrobię zamówienie na większą ilość dla ca
łego biura. Z poważaniem Jan Kałużyński, Lublin." (Nr. 1355) Sz. P.!

Uprzejmie proszę o wysłanie jeszcze jednego zegarka z fr. nowego
słota. Przy tej sposobności mamy zaszczyt podziękować za otrzymane
3 zegarki, z których jesteśmy zadowoleni. W najbliższych dniach
wyślę zamówienie na kilka zegarków dla Koła Młodzieży w Gołębiewku.
Z poważaniem prezes Stanisław Borowicz. Okręg. Towarz. Rolnictwa
w Kutnie. (Nr. 1356) Sz. P.! Otrzymałem zamówiony przezemnie
w firmie pańskiej zegarek budzik z dzwonkiem, z którego jestem za
dowolony w zupełności i tą drogą składam W. Panu podziękowanie.
Z poważaniem Piłat Konstanty. Post Pol. Państw., poczta Jasło,
(Nr. 1357) W. P .! Za przesłane mi 2 zegarki składam P. serdeczne po
dziękowanie, gdyż jestem z nich zadowolony, a teraz proszę o przy
słanie mi jednego zegarka damskiego z skórz. pask, PusL Pol. Państw

w Szczepanowie. Jan Burkiewicz. (2789.4

Piece
od 9 s’otyth

lEairag
Ko Sas sio

poleca (27355

B. Stobiecki
Bydgoszcz

ulica Długa nr. 22.
Tel. 346.

PraeowiSy
mężczyzna lat 20, poszu
kuje pracy także do koni.

Miejscowość obojętna Zgi.
do Dzień. Bydg. pod ,,L.
20". 27890

Bu(eiawy
władającyjęzykiem polskim
i niemieckim z kaucją do
500 zł. poszukuje posady
zaraz lub 1. 12 27 r. Zgł.
do agent. Dz. Bydg. For
don pod ,Z’. (28038

w pierwszorzędnem wykonaniu

poleca po cenach przystępnych
i ńa dogodnych warunkach spłaty

do 18 miesięcy

B. Sommerfeld, fabryka pianin
Bydgoszcz, ul. Promenada 44-45

telefon 883 Magazyn: Śniadeckich 58 rok zał. 1905

Grudziądz, Grob!owa 4

Firma jako jedyna tej branży otrzymała na Wystawie Wodne] r!aty medal!

Pozatem została na tegorocznej Wystawie Hotelowej w Poznaniu premjowaną
dużym medalem złotym.

(27376

Napisowy wiersz tłusty 20 groszy, każde
dalsze słowo 10 groszy. 5 cyfr = 1 słowo -

i, w, z, a = każde stanowi słowo. a

E_KBBUwy’SI
Do wynajęcia

skład połączony z 5 ubi
kacjami podziemnemi i 3
pokojowem mieszkaniem
z wygodami, okolice dwor
ca. Dworcowa 31a, u go
spodarza. 15119

Ogrzewacze dla samochodów
krytych i otwartych, do . regulowania, nie

przysparzające kosztów utrzymania po cenie

złotych 115,—

poleca
B. STADIE-AUTOMOBILE

Bydgoszcz, ul, Gdańska 160, (28108

REKIANA
w ,,DZIENNIKU BYDGOSKIM"

odnosi najlepszy skutek!

DROBNE OGftOSZENlA
Ogłoszenia większe pod niniejszo rubryką oblicza się na mm o lOłt% drożej.

Dla poszukujących posady 20 % zniżki. -

Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny 9

przed południem.KSPBZtPftŻE
Bacznożżt

Z powodu przeprowadzki
jest bardzo korzystnie na

sprzedaż elegancki prima

Wiadomość Szymański,
Meble, ul. Długa 28. (28112

D(uga
skład, 3 pokoje l.ooo.

27885
Gdańska

skład z mieszkaniem 2ooo
złotych. 27986

Kolonjalkl
składy delikatesów, towa
rów krótkich, cukierków,
cukiernie w centralnych
ulicach w kolosalnym wy
borze poleca Czara, Po
morska 3, tel. 441. 27987

Drukarnię
sprzedam. Firma wyrobio
na. Aleksandrów Kujawski.
Rynek 3. (28114

Meble
Jadalnie, sypialnie, szafy,
lustra, łóżka, krzesła, ma
terace, kanapy, leżanki
w wielkim wyborze naj
taniej i najdogodniej po
leca Zieliński, Śniadec
kich 43. 15122

Fabryka
dobrze prosp., obrót po
nad 300.0(0 staro zapr.
klijent. od niem. firmy na

Pomorzu tanio na sprze
daż. Łatwo do powiększ.,
fachowcy pozostają, ewtl.
bierze właściciel finanso
wo dalej udział. Oferty
z pod. kapitału do Dzień
Bydg. pod ,O. 300”. (28123

Fortepjan
w dobrym stanie okazyj
nie sprzeda za 400 zł Ka
wiarnia .,Wielkopolanka",
Nakło. 15112

Dryling
dobrze strzelający, w do
brym stanie, kal". 16X16X8
(fabr. Krupo) tanio sprze
dam. Dr. E. Warmińskie
go3,Ipr. (15109

Kawiarnia
i Cukiernia, miasto 13000

mieszkańców, pierwszo
rzędna, kompletnie urzą
dzona, fortepjan, 2 ubika
cje handlowe, 5 pokojowe
mieszkanie, zaraz tanio

sprzedam. Zgłosz. do filji
Dzień. Bydg. pod ,,Wiel
kopolanka". 15113

Całkowite
zabudowanie, ogród. 5 ] )okoiipc

kuchnia, wtem slład kol.,
żelaza, wyszynk piwa i to
wary budowlane od 1. 1 . 28
do wydzierżawienia. Towar
musi być przejęty. Zgłosz
Reinhold Radecki, Nadol-

niki, pocz,ta Szamocin, pow
Chodzież. (F 15124

Zamówienie.
Niniejszem zamawiam wychodzący w Bydgoszozy 6 razy w tygodniu

,,Dzienni!i HlKlgosBci” na grudzień 1927 roku

za 3,11 zł wraz z opłatami pocztowemi. ,,Dziennik41 odbierać b§Jg z poczty—

proszę dostarczyć pod poniższym adresem:

Zamówienie.
Niniejszem zamawiam wychodzący w Bydgoszczy 6 razy w tygodniu

,,Dziennik IBwcBdiosBci" na grudzień 1927 roku

za 3,11 zl wraz z opłatami pocztowemi. ,,Dziennik1- odbierać bgdg z poczty

proszę dostarczyć pod poniższym adresem:

Imię i nazwisko:

Miejscowość: ......
...... ........... ulica i nr.:

Imię i nazwisko:

Miejscowość; ....... ulica i nr.

KfwH pocriowu Kwit porz(owig
zt_________

tytułem przedpłaty na DzitenmftlC
odebrałem, co niniejszem potwierdzam.

za grudzień 1927

, dnia 1827.

Zł

tytułem przedpłaty na D^^ennik zr gradzie! 1927

odebrałem, co niniejszem potwierdzam.

-- dola 1927.

Ó podpis; podpis:
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Hipoteki
reguluje z dobrym skut.
kiem w kraju i zagranicą

Sł. Banaszak,
obrońca prywatny, Byd-
goszcz. ul. Cieszkowsk e-

go 2. Telefon 1SC4. Długo-
letnia praktyka. (2C390

Gospodarstwo
miejskie i spedytorstwo
60 mórg ziemi I. kl., w

tem 7 mórg (k brej b-fci,
budynki masywne, żywy
i martwy inwentarz kom-
nlctny, prywatne, wpłata
45 tys. zł. Biuro ,,Prawo"
Dworeowa 82. (F-15 43

Kasze !.Chrypką
prędko ieezą cukierki
p)iersiowe wyrób apteka-

’ Daździei skiego
,,Pektus" miodosłodo-śla-
zowe, b!as finka 1,60, naez-

ka 55 gr. Thomsona Eu-

calypto- mentolowe pacz
ka 45 gr. Sprzedaż w

aptekach, drogerjach.
27249

Kamień(ca
III. z interesami i fabryką
dochód miesięczny 2 tys."
zi. bez długu, "230 tys zł.
Mika kamienic z iu?ere-
sarni i ogrodami przy uli
cy Gdańskiej, jak i wieie
mniejszych kamienic po
leca Binro ,,Pogoń" Dwor
cowa 80.

M’ ’iszorfeo
Gryfkowfta. Klinika d}a
położnic. Przyjmuje pry
watnie i z Kasy Chorych
Długa 5, tel. 1679. (27972

Płaszcze
sukn=o według najnowsz.
zurnali K. i L. Maliszew-cy
Trzeciego Maja nr. 15, I
1 Błonia 3, parter. (2t076

7 tewki
drewniane solidne hur
townie, już nie wielki
zapas poleca Wytwórnia
,,Wiol" Sienkiewicza 44.

F-USC9

Fotegrafia
artystyczna od 10 zi, zdję
cia techniczne po naj
niższych cenach poleca
,,Wiol" Pankiewicza 44.

. F-148C8

Jeże? Metelski
Bydgoszcz, 1. Długa 50
poleca po cenach niskich

pończochy, rękawiczki,
s’ rpetki, krawaty, ehust-
k , trykot1- ciepłe wyroby
wełniane, oraz galanterie
i wyroby skórzane. (28109

_ Kspejusza
wielki wybói, najnowsze

f. fasony - ceny konkuren-
”cy,ne - poleca Wy!’.órnia
ęRape1 tfśży Ka, i mierz Sa fet-1.

Bydgoszcz Długu 65 (F22603

Kapelusze
męskie, damskie przyjmuje
się do prze amonowania n;i
najnowsze r sony Długa f 5
________

522604 "

Kapusta
kiszona la własny wyrób
w beczkach ca. 21/.,-3 ctr.

poieca no c nach" dzien
nych Jan SwierczyńsM,
Tuchola Pom. 128070

Sprawy pss?alkowe
pudania, odwółania, re-

kursy załatwia spiesznie
i s-kutecznie .Renoma",
Pomorska 1. F15096

Słuchawki
I głośniki radiofoniczne,
stare doprowadzamy do
pierwotnej czułości od 2
złotych. Z kłady radio
techniczne, Sniadeck’ch 2.
Telefon 11-07, 125525
- - -

Ubrania, płaszcze, juny,
spodnie, płaszczyki chło
pięce i wszelkie artykry
węsk-e poleca za gotówkę
i na raty Mag- zyn kon
fekcji, Poznańska 34, nrzy
Wełnianym Rynku. (28 01

Kamienica O
z piekarnią, podwórze,

wjazd, stanie, ogród owo
cowy. w tem 12 okien in
spektowych, dochód mie
sięczny 450 zł sprzedam,
najchętniej zamienię na

majątek ziesnsk-, mogę
dopłacić, do objęcia 3 poł
koję z kuchnią. B’uro

,,Pogoń" Dworcowa 80.

Ka sprzedał
majatek 530 mrg. ziemia
debra dom p-ińsfii 16 poko
inwentarzem ływym i mart
wym, cena 240 tys. zł. wp’.
.140 tys 100 mg. ? etui
pszenno - bur;)cz. z celnem
żywym i I) . .wym inwen-
ti rzem w m eście, cena 55
tys. zt 94 g ziemi pszen
nej. komp!. zahirtowani--nt,
żywym i martwym inwen
-arzem cena 55 tys. zł. 84
mg. ziemi pszentiei przy
- ifacji kolejowej z zabtido
wapieni t inwen arzem 26
tys. zł. 69 mg. 5 wiatrak
i-ena 22 tys. z fi i wiele in
nych poleca Małek. ByJ-
goś?cż. Dworcowa 2, te!e
fon 699. (27993

Demów
folwarków-, gospodarstw,
will największy wybór
-” rek, Dworcowa 9ifi te!,e
f-u 29C9. Nowe zlecen-a
pożą fene. (F-14301

Drm
parterowy, oficyna, ogród
owocowy, 2 morgi 12 CO .

Dem
III piętrowy nowoczesny
SO(OO zł i wiele innych
sprzeda ,Renoma", Po-
morska 1. F-15097

Ker?ystna sprzedał
Domz2sk(fp-tiiwdo
brytu punkcie, cena 42 tys.
złotych wpł. 25 tys Dom
z dużvn, ogtódemprzy sprze
dały 3 pokoje wolne, cena

25 tys. zł Dom naro’ny
z piekarnia, do-hód mie
sięczny 7( 0 zł. cena 55 tys.
zł. wpf. 20 iys. Doro z re
stauracją 1 kolonj, lką przy
i-upn’e zaraz wo ny, cena

23 tys. zł. Dom z kamfor
tom raies?k. 4—5 po o,owe
przy 1 upnie a pokot wolne
(Cna 93 tys. zł.. wpłata po
dług ugody. Oprócz tego
wie!ki wybór większych i
mniejszych do-siów poleca
Małek, Bydg)Sł-z. Dwarco
wa 2. te eto:: 6l-9. (2-E94

SsDiba
ładny domek. 3 pokoje z

kuchnią, duża weranda,
3 morgi roli, duży ogród
owocowy, 20 m"inut od

tramwaju. Miedzyn, Ip-
f!ancka 68. (27889

Szczapy
walki, (!ragi wagonowo
poleca Krymski,” Solec
Kujawski, telefon 18.

(F-14335

Skład
kolonialny tanio na sprze
daż Wiadomość w Dzień.
Bydg. 28073

spitzBftftte

Skład
w dobrem p( ł ;żcniu z u-

rządzeniem, 3 pokoje i
kuchnia natychmiast na

sprzedaż. Nakło, Dąbr w-

skiego 295. (28074

Majątki
gospodarstwa i młyny po
leca na dogodnych wa
runkach ,.Polonia" West-
falewski Bydgoszcz, ulica
Dworeowa 17, telefon 688.)
Nowe zlecenia stale po
żądane. 25761)

Resztówka
ISO mórg pszenna ziemia,
dom io pokoj., 10 koni,
30 szt bydła, 25 świń itd.
za 16 tys. zł sprzeda So
kołowski, Plac Wolności 2.

F-150J-

84 rańrg
pszenna zie ttia w tem 20
mórg łąki z kompletnym
inwentarzem sprzeda za 25
tys. zł Sokołowski, Plac
Wolności 2. F-15o29

Piekarnię
3 składy, dochód miesię
czny 7 0, cena 530 0, wpła
ty 20.60 zł sprzeda ,,G!e,
ba" Dworcowa 73. (281C0

Kolonjalka
z obsternem mieszkaniem
towarem i półroczną dzier
żawą, przy ul. Sienkie
wicza za 2.900 zł ,sprzeda
Czara, Pomorska 3. (28C99

Kolonialka
1 sprzęty kuchenne z to
warem, oraz mieszkaniem
2 pokojowem z kuchnią
z powodu choroby natych
miast tanio sta sprzedaż.

\ iadomość Garbary 6, Ii
lewo, od 2-4 po poł.

28107

Kamień!ca
2 piętrowa, 3 sklepy, pie
karma 85 tys., wpłaty 2
tys. zł. sprzeda B:uro
Centralne, Dworcowa 69,

!telefon 850, Nowakowski
F-14967

Skład
towarów krótkich z mie
szkaniem z powoda wy
jazdu nafy -hmir.st tanio
na sprzedaż. Gdzie wska
że Dzień. Bydg. 277551

sit^d
naróżn. 2 t. ana wystawo-

e z urządzeniem, towa
rem i 3 pokojowem !mie
szkaniem. Nadający się ne

każdą branże, biiwaty,
drogerję, fryzj. ż powoou
wyjazdu natychmiast na

sprzedaż. Gdzie wskaże
Dz. Bydg. 28120

Oharyjnta
sprzedam sypialkę dęb.,
maszynę do p sania. kasę j
kontrolną. Maliszewski, nl.
Trzeciego Mają 15, I p.

28075

Baczicsecs
Sprzedam warsztat repe
racji samochodów i ma
szyn rolniczo-przemysło
wych. W duźem mi’eście

! na Pomorzu, w na.-’lepszem
!położenia, z powoda cho
roby na sprzedaż. Zgłosz.

i do filji Dz. Bydg. Gru
dziądz pod ,,Warsztat".

(2 C83

Sprzedam
iwrt. spoż. w pełnym bh
?u z powodu choroby, la
irzyjmę wspólnika czyi
sego. Potrzeba 6ooo wzg
12ooo zł. Zgłoszenia po
,Bydgoszcz" do Dz. Bydj

27993

Uznane
jako najlepsze źródło za
kupu dobrze utreympnyeh
mebli w wielkim wyborze
po najniższych cenach
dziennych na raty i za
mianę. E’ypialki, jadalki,
pokoje męskie, bufety,
!astra tremo, dywany,
garni ary pluszowe, krze
sła bujane, tnebie biur we,
3-częściowe szafy do .ze -

ezy, kanapa 65. lef,un’-a 55,
kuchnia 55-?S, szafa do

rzeczy 42, wertiko 45, pie
rzyna 35, łóżko T=, łóżko
dziecięce 13, komoda 15,
umywa! aa 26, drążki do
firan i zł spr/eda’ Okolę,
Jasna 9. dom tylny parter
lewo. Siedem m’inut od

dworca, (28098

Bufet I kredens
fornierowany na sprze
daż. Sieradzka 8. Nowicki.

28102

Kmm)l
KaMCsyelelkffl

z Warszawy udziela lekcji.
Przygotowanie do 4 klasy,
pomoc w naukach. Oferty
nod .Rutynowana’, skła
dać oroszę do Dż. Bydg.

28(94

ro:sa

Wydawnictwo
mc? amentalnego dzieła
pod protektoratem Mini

sterstwa Snraw Zagrani-
s i cznyeh) poszuku e akwi-

S zyt rów - zasfeneów rów- . .

n j nież pań na poszczególne.
a powiaty. Nader korzyslw
e j pole do pracy dla i’nte!i
0 "encji.. Zgłosz. z podanien

I pierwszrtizedn. referenci
do Biura Ogłoszeń ,,Pa?

., | Poznań, Al. Marcinków
ę| skiego 11 pod ,,48.211".
i. ’Sue

J PodriSSu!acenn.

_

J na miasto do odwiedzana
I kolonja!ek przyjmuje Ka

,i jawska .98, dom tylny pra
.ł wo, F-15101

e Dzletim:h
.! agentów za wys ką nro-

wizją na powiaty
"

Byd-
,’lgoszez, Wyrzysk i Cho-

j dzież do sprzedaży centry-
| fug do mleka zaraz nn.

szuknje. Zgłosz. do filji
.!Dzień. Bydg. Dworcowa!

pod ,,Centryfuga". 15f6C

} Przv zł
. |gotówki zarobi sę 15 dc
. 126 zł dziennie. Gdzie wska.
j że Dz. Bydg, (28097

Od 1. IV. 1938 r7

.|ewentl. prędzej, może się
zgłosić kierownik do pła-

. ga _ parowego z dobrem!
1 świadectwami do plaga

Venizkieyo. Zgłosz. pod
! .,D. R- 50’ do Dz. Bydg,

J 27550

Mi"""sz(a(
’! ekspe_djeni biegłej w

j 1 r,olskim 3 niemieckim do
” I sklepu rzeźniekiego po-
’

sznku}ę zaraz. Ty?ko siły
I fachowe będą uwzg!e-’-

’ 1 nione. Sylwester Gai_ew.
I kowski,. mi§ttzurzęinfeki,

’ Grunwaldzka 325. 27887

’a Kamaszn!fe
i czeladnik szewski na re-

; j perac’e i średnie nsnlłko-
we potrzebni zaraz. Wyp-

; niewski, Pl. Poznański 12.
’l 27839

Pos ukuta
zaraz dzielnego pomocnika

| fryzlerskiego Jan Brodni -ki
jmstrz fryzjerski Peln!in,
I Pomorze).

’

(78069

Zdolny pomoenik
| fryzjerski potrzebny zaraz.

Kamiński. Gdańska 93.
TM8168

I ........ ................................................. . ,.ł

Pomocnika
fryzjerskiego poszukuję
zaraz. Dwojcowa 3la.

F-15125

Dzielna (28022
I bufetowa (b-równał zaraz

I notrzebn”. Z?łowenia z fo
tografią pod ,G G" Tczew.
Dworcowa 16. Telefon 41

Stolarzy
’

na fomierowane meble

przyjmie zaraz, Antoni
Goc, Chwytowo -15. (28Ót6

Potrzebny
jod z?raz picrwszfrzędny,

trzeźwy j rzetelny a za-

J pełnie samodzielny cukier
nik kawaler’ do mojej cu
kierni i Grand Cafe w Ja
rocinie. Reflektuje się tyl
ko na stałych i dzielnych

1 kandydatów, pensja przv
wolnem utrzymaniu i ewtl.
obsłudze gości (ale nie
warunek) 30 do 40 zł ty-

j godniowo. 2S(

Stolarzy
przyjmie zaraz Fordońska

| ar. 68. 15306

Dzielnego
! pomocnika fryzjerskiego
damsko-njęskiego, pomo
cnika męskiego i fryzjer
kę poszukuje zaraz lub
pńvniej P. Ziemann, salon

fryzjerski, Chojnice
(’Pomorze), Plac Jagiel
loński 4. (27926

Csc be§ .

z gotowaniem i szyć’em
lub szyciem za 2 zl. dzien
nie poszukuję. Zgł. do filji
Dz. Bydg. Dworcowa 2
pod ,,S. O. F-ł5iOŻ

służąca od 1. 12. rb. pra
cowita, z gotowaniem i
do wszelkich prac domo-
wych. Warunek: dobre
świadectwa, ponieważ po
sada dobra 1 stała. Adres
wsknże Dz. Bydg. (279-53

P(ec
żelazny tanio na sprzedaż.
Długosza nr. 8, podwórze.

28111

BacznołCI
Duży stół biurowy na 2
osoby i biurko cylindro
we, jasny dąb aa sprze
daż. Jasna 9^ (28 87

Urządren!e
sklepowe, stół mahonio
wy oszklony, szafa osz
klona, zastawa okienna,
szklane płyty, słupki mo
siężne. Gdzie? wskaże filja
Dz. Bydg. Dworcowa 2

F-ó09

Ran na

używane sprzedam ko
rzystnie. Koerdt, Kro!. Ja
dwigi 4b. (F-15121

Wóz
nowy 2 calowy tanio na

sprzedaż. Giunwaldzka 122
28 85

P!an"no
czarne sprzeda Wojdyłak,
Poznańska 26. 27519

Samochód
6 osobowy marni ,.Opel",
gotów do jazdy na sprze
daż. Łokietka 23, ptr. pr.

F- 4930

Sprzedam
2 konie robocze z półszor-
kiami i wozem roboczym.
Stanisław Giers, Nakło
nad Notecią. Osada 9.

F-S4994

B3E5D2
Kami.en:ce

kupię w Bydgoszczy w

centium ze składem, wpł.
na razie 20.0C0 zł. Zgłosz.
pod ,,Kamienica" iilja Dz.
Bydg, (27937

f. Dwóch uczni
uczciwych rodziców po

- szukuję natychmiast. O.
| Ziarkowski, Więcbork,
| skład kolonj, restauracja
f 1 materj. budowh (F-15075

Sluźeic^
. praoów, wierną do wszeł-

ieh robót w gospodar-
. stwie wiejskim poszukuje
. natychmiast W!ad - Żel
a" -gsiewo, pow. Chodzież.
3

"

28028

Dd i. grudnia
i potrzebny starszy czł’-
.- wiek. do 0 rzętu bydła
. Zgłaszać się ze świade

ctwami Kruszyn, stacja
Pawłówek, Karbowska.

F-l 5101

j 1 itodszogo
Z ) zeladBi a kominiarskie

go pószukuję ód 1. KII .

b. r . Zgłosz." Mistrz ko
miniarski Bolesław Sikor
ski, Kościerzyna, Długa 13.

28049

Deszukufo
nauczycielki języka nie
mieckiego d!a wspólnego
czytania i konwersacji.
Zgłosz. osobiste !no te!e-

) ,tonieznie ul. Gdańska !fi§,
III p,, tel. 4-39 u p. Chu-
d,zińSkioh. F-lSt.,4

Nadszwajcar
dzielny, z własnemi lu
dźmi potrzebny od l, IV
l 28 r. do około 60 krów,
Befłektuje się. tylko na

siły pierwszorzędne. Zgł.
pód ,,D. R, 60" do Dz Bydg.

27531

Portier
potrzebny do pierwszo
rzędnego hotelu na Po-
mo"rzu. Dobra rek( inen-

daeja i gwarancja potrzeb
na Dobry byt zabezpie
czony. Zgłosz, do filji
L’ż en Bydg., Toruń pod
,Artjer". (28336

’KóbiiB§a
do óóslugi potrzebna
,Tlie .Gentleman"’, Mosto

"wa 3. (F-15118

JtMc"óae-ka
potrzebna zaraz. Zgłosz.
Kordeckiego l, restaura
cja. u8345

Chłopak
potrzebny. Nasielska 8.

Pestagatsko
na ez!’.s przedpołudniowy
poszukuje Świętojańska
nr. 15. I ptr. lew-o. ( 8(84

Pezlugaczka
umiejąca dobrze gotować,
zajęcie cały dzień, po-
trzebna. Szaren, Dworce-
wa 9o. F-15114

Poszukuję
2 kobiety do fabryki szczo
tek. Gradżiądzka 13. (28103

Deslugaczka
zaraz potrzebna. Rycerska
nr. 9. (28)22

SluiącoJ
do wszelkich prac domo
wych poszukuję zaraz Jub
od i. f?rńdnią. Gamma 2.

parter lewo. 15126

Rf PoŚftDY W

HOi teoszoaujA
Miat?z młynarski

samodzielny, doświadczo
ny, z długoletnią praktyką
obeznany z wezelkiemi
nowoozesnemi maszynami
i i,-h biegiem, poszukuje
zaraz tub później stałej
posady jako nadniłynnrz.
Oferty składać do Dzień.

Bydg. pod .,Nadmłynarz"
28071

Kowal ’

kawaler lat 24, poszukuje
posady zaraz lub później
od 1. XII ., zna wszelkie
prace kowalskie ,j ślusar
skie, pracował dłuzszy
czas samodzielnie. Zgłosz.
pód ,,L. M. 24" do Dzień.
Bydg. 28). 66
- --------- - -------- -J---- u

K”ĘimwÓl
koka!

restauracyjny dla fachow
ców z małym kapitałem
zaraz do przyjęcia w To
runiu. Zgłosz."Skład de
likatesów p. Dakowskiego
Gdańska 19. 1496

3 składy
kolonjalne, towary krótkie

korzystnie wydzierżawi
,,Gleba" Dworcowa 73.

28101

Piekarnia
do wydzierżawienia na wsi
dobrze prosperująca, po
trzeba 3.500 zł, Zgłosz.
Gozimirski, Inowrocław,
Mikołaja 80. 28106

PsisryS(uie
składu do towarów krót
kich i calanterji ewentl.
ko!onja!n., gdzie takowy
miałby egzystencję, małe
miasto lub wieś. ’Zs}osz.
,,Par" TcrUń, Szeroka 46
pod ,;-’O65". 23117

100 Zf
za znalezienie 2 pokoi z

kuchnią. Adres wskaże
filja Dzień. Bydg. (15105

SMIeszhsnia
3-4

_

. 5 pokojowego. z ku
chnią poszukuję. Zapłacę
czynsz z góry. Adres
wskaże filja Dz. Bydg,
Dworco-wa 2. F-!ol 0

Kto
z uczciwych gospodarzy
wynajmie 3-4 pokoje ż
kuchnią cichemu, spokoj
nemu urzędnikowi pań
stwowemu

"

z rodziną sa

ćzynsz, roczny z góry.
Zgłosz. do filji Dz. Bydg.
Dworcowa 2 pod ,,K. 4".

F-l4934

Mieszkania
2 pokoje z kuchnią poszu
kuję w prost od gospoda
rza. Dam looo zł na rok
z góry. Oferty do filji Dz.
Bydg. pod ,;K. P, !ooo’

15o!2

5 mieśzkan,e
z komforti-ni żamtónię na

3- 4 pokojowe. Óf. pod
,,B, K. J3a do Dz. Bydg.

28oo8

Zamienię2 pokoje z kuchnią w cen-

trttni (miesięcznie 8 zł)
na 3 lub 3 pokoje. Oferty
do Dz,Bydg. ood MO. P. 23"

2798)

Bez^otrednie
od gospodarza, wyłączając

wszelkie pośrec!nietwoj
poszukuję zaraz mieszka
nie ód 2 pokoi z kuchnią
ewentl. 4 z kuchnia. Płacę
czynsz według umowy od
6 do 12 miesięcy z góry
Oferty_ pod ,,"Kupiec" do

filji Dz. Bydgł Dworcowa 2

Mieszkanie
4 pokojowe, adres wska
ze Czara, Pomorska nr ..

27966

POKOJE

tDmeblowsine
ładne 3 pokoje (4) z uży
waniem kuchni, I piętro,
wygody, 1 ąnlel, dobre
pianino, odnajmę, wyjeż
dżam. Wiadomość Gdań
ska 187, III. JC098

Pokój
do wynajęcia. Śniadeckich
nr. 47a, I ptr. tF-3510

Owa
próżne pokoje z używa
niem kuchni z eieklryez-
nem światłem na parterze
od 1. XII. do wynajęcia,
Dzierżawa za rok zgóry.
Oferty ncd ,,Centrum"’ dc
Dz. Bydg. 28c83

.. ,.. rrri,w, ’-Ł--- ,,-

Pokój
ameb!, z używaniem ku
chni do wynajęcia zaraz.

Wilczak, uł. Ułańska l,
parter lewo. (28110

Pokói
dla 2 panów. Dworcowa

, la, I piętro, 1-15123

, Pokój
Umebl. bez pościeli do
wynajęcia, ul. Poznańska
nr. 13, podwórze lewo,

28077

. . duet" koncertowy i ka
baretowy wolny od 1 gru
dnia b. r . Warunki bar
dzo dogodne. Adres filja
Dz, Bydg. Dworcowa 21
pod ^Kabaret"’. F-15110 i

Pokój
umeblowany dla bezdziet
nego małżeństwa z używa
niem kuchni (lub dwóch
panów). Kanałowa 7, p. 1.

28088

Pokói
słoneczny z niekręru’ą-
cetn wejściem i dobrem
air-ymaniem od 1. l?, do
wynajęcia. Zacisze 2,1 r-tr.
lewo. (28096

3 pokoi
łącznych pofznkute mał
żeństwo. Oferty bćzwło-
cznie pod aM. T ." do filji
Dzień. Bydg. ul. Dw. r -

cowa 2. D5117

Pokojj
umebl. czystego w pobli
żu Placu Teatralnego po.
szuku"ę od l, 12. br. ZgŁ
do Dz. Bydg. pod ,,E. M .

2ł\ 28 92

ROŻNE

,,Mowy Swfat”
Gdańska nr. 112. Polecam
smaczne obiady po 1 zł,
Kolacje po 0,81 zł. Spe
cjalność: grochówka z

wkładka. Gosnodars.
278-0

Kawaler
!at 32, kat., Wysoki brunet,
Pomorzanin, samodz’-’ny
Kupiec,,własny dom .zy
rynku, interes k )lonjalny
i wyszynk dobrze prospe
rujący, wartość n!erncno-
m eści około 50 tys. zł,
szuka tą-’drogą żony z po
sagiem do 20 tys. ’zł. Go-
tówkazaraz n-e Konieczna.
Panie, z średn. wyks-zh
do !at 28, którym zależy
aa dobrem współżyciu^
zechcą sie zgłosić do Dz,
Bydg. pod lit. -l). J. 1520”
Dyskrecja rzecz honorowa

28067

Wdowiec
bezdzietny, iat 42, in-a-

lida wojenny, posiadający
loo morgowe gospodar
stwo, poszukuje panny
lub wdówki bezdzietnej,
celem ożenku. Cokolwiek
majątku pożądane. Oferty
złożj’S dó Dz. Bydg.1 pod
,,tt. B. .2 ","

’

/ ......(28(72

Dla panny
lat ’

23, przystojnej, mu
zykalnej z ziemiańskiej
rodziny" posiadającej go
tówki S ’j:OO i kompletną
wyprawę na 4 pok:oje po
szukuje odpowiedn. partji
Piotr Mrówka, Bydg sżcz,
Gdańka 24. Ł8W8

BSa panny
pos i’dającej HM) mórg i
restaurację na wsi poszu
kuje Odpowiedniej partji
Piotr Mrówka, Bydgoszcz,
Gdańska 24. 28679

Sla leoleSniej
jasno - bit ncynki, dobrze
zbudowanej, 5 rzystojnei,
muzykalnej z ziemiańskiej
rodziny z gotówką 15 tys.
posżukuje odpowiedniej
partji Piotr Mrówka, ul"
Gdańska 24. . 28fSi

Bla wefćwkS

młodej przystojnej, posia-
dającej 2 dzieci i majątku
3oo ooo poszukuje odpo
wiedniej partj 1 PiotrMró w-

ka, Bydgoszcz, Gdańska
nr. 24, - 28981

Ola b?unstłtf
lat 2fi, córsiri lni!ca, przy
stojnej, muzykalnej z go
tówką r.5o.;o poszu" uje
odpowiedniej partji Piotr
Mrówka, Bydgoszcz, uh
GdańSKa 24. 28082

10-SO .CCO
dam na hipotekę albo ku
t)ię pretensje hipoteczne,
Oferty pod .Eigoł SS"’ do
filji Dz. Bydg. Dworco
wa 2. F-1S025

i. e.
dziś !ub jutro o 4l/%

S81C3
’

Zgubiono
ko_lczyk koralow-y ul. Ło
kietka, Siemiradzkiego,

Kłonią, Jackowskiego do
Sw. Tr jcy, z.nalazca za

wynagrodź, nie n odda ul.
Ł kietka 17 nrrter 1 rawo.

26CCO

S§gub ono

papiery szoferskie. Oddać
za wynagrodzeniem Grun-
waldżia 118, St, GUL (15113



Str. 12. ,.DZIENNIK BYDGOSKI" wtorek, dnia 22 listopada 1927 roku. Nr. 26S,

Dnia 19 listopada 1927 r. o godz. 3’/2 rano zasnął w Bo^u po długich
i ciężkich cierpieniach opatrzony Sakramentami św. mój najdroższy nigdy
niezapomniany mąż

Walerian Klejnert
przeżywszy lat 50, o czem donosi w ciężkim smutku pogrążona

Żona i rodzina.
Nabożeństwo żałobne za spokói duszy Zmarłego odbędzie się dnia 22. bm. o gp iz.-lO rano

w kościele Serca Jezusowego. — Pogrzeb o godzinie 2 i pół z kaplicy nowego cmentarza.

Osobnych zawiadomień nie wysyła sio.

(F15116

Po długoletniej specjalizacji, ostatnio

jako asystent w klinikach uniwersytec
kich w Warszawie i ]Berlinie

osiedliłem sl; w Bydgoszczy
’Dlnt8.l(!i

specjalista chorób uszu, nosa i gardła

Bydgoszcz, ul. Dworcowa nr. 56, I.

Godziny przyjęć: 9-11 i 3-5.

Paniom chorym na anemię
udzielam bezpłatnej porady jak pozbyłam się anemii
i up’awów Proszę załączyć znaczek na odpowiedź
Pani Keltów, Gdańsk. Langgatse 13II. oddz 226. ,-20453

Zwapnienie żył.
Stan zdenerwowania, zawioty głowy. Prosimy zażądać
bezpłatn-j broszurki o leczeniu domowem nieszkodiiwern.
Jr. Cebbard I Ska. Gdańsk, oddz. 216. (25458

Virisan dla mężczyzn |
Znakomity środek wzmacniający przy przedwczesnem
osłabieniu, nieprzebyty w swem dz ałaniu. Czerstwośe
i si’a wraca natychmiast. 60 norcyj zł 12,50. Prospe)r,
w załączeniu Dr. Ma!ewan I Ska. Glafsjk. olJi. 233

W sobotę, dnia 19 listopada, o godz. 11 -U; w nocy
zmarł po długich i ciężkich cierpieniach, opatrzony
Sakramentami św., nasz najukochańszy jedyny synek, mój
drogi braciszek, nasz nieodżałowany wnuczek i kuzynek

Witold
w 11-tej wiośnie życia, o czem donoszą w żalu nieutuleni

Fr. Owsianni i rodiina.
Wieszki, dnia 20 listopada 1927 r.

Pogrzeb odbędzie się w czwartek, dnia 24 btó, o gódz. 10-ej
przed południem z domu żałoby.

""

(F-15127

Piotr Kozłowski
fryzjer

Tel. 11-15 Bydgoszcz Tel. 11-15

Skład główny i oddział dla panów
ulica Mostowa nr. 3.

Specjalny oddział dla pad
Ol. Grodzka w kierunku do Pary nr. 18

parter, drugi dom od ulicy Mostowej

Poleca łaskawej pamięci Szanownych Pań

Bydgoszczy i okol cy swój nowocześnie

urządzony zakład myc a głowy, farbo-

wanle włosów, ondulacji, manicure,

Spec!a!nośó; strzyżenie główek a la

garconne, formowanie, onda acja

Usługa wzorową. Ceny przystępne.

lydło Mixa jest mjlepszem I najtafissem do prania

lixin jest najlepszym I najtańszym proszkiem mydlanym.

Przetarg.
Dyrekcja Dróg Wodnych w Toruniu ogfasza

niniejszem przetarg na dostawę 800 ton węgla
kamiennego górnośląskiego sortymentu ,pospótka-
powyżej 20 mm. średnicy (Bunkerkohie) z pouaniem
ceny loco wagon kopalnia.

Z powyższej ilości naieży dostarczyć:
t. dla Zarządu Dróg ;Wóda, w Tczewie 400 )on loco Tczew
2. dla Zarządu Dróg Wodn w Toruniu 150 ton loco Fordon
3. dla Zarządu !)róg Wodu w Chełm ie !()f) ton Joco stacja
Przechowo ad Terespol Pomorski oraz 150 ton loco

stacja Grudz ądz.
Dostawa ma być uskuteczniona w ciągu miesiąca

od zamówienia.

Oferty opieczętowane z napisem ,Oferta na dostawę
SCO ton węgla4 naieży skierować do dnia 1 grutfn a br.
do Dyrekcji Dróg Wodnych w Toruniu, ul Bydaoska 2

gdzie tegoż samego dnia o godzinie 12 nastąpi otwar
cie ofert.

Do oferty należy dołączyć wadjum w wysokości
2% oferowanej sumy dostawy.

Dyrekcja zastrzega sobie wolny wybór pomiędzy
trzema najniżej oferującymi,

Dyrekc?a Dróg Wodnych
Do Ł. 111 -3350/27 w Toruniu. (28119

Sprzedaż przymusowi.
W środo, dnia 23, bm. o godz, 8 po nołudniu

sprzedam przy ul. Kościuszki 51 przez licytację naj
więcej dającemu za gotówkę

maszyno do pisania
marki ,Yost’ — z stolikiem. (28

Kozłowski, komornik sąd. w

(28104

Bydgoszczy,
Sprzedał licytacyjna.

W środo, dnia 23. bm o godz 11 przed południem
sprzedam w podwórzu firmy spedyeyinej ,,Rawa" przy
Ul. Śniadeckich przez licytację najwięcei dają”emu za

gotówkę: kasą opnlttrwałą. - Następnie o godz. t2
w mej kancelarji przy ul. Zduny 9 - Złotą brnżo-
!etkę, 2 złote zegarki damskie, aparaty do foto,
gratowania, tablet platerowany, lornetką z fute
rałem (Zeiss), klika monet starych i inne drobne

przedmioty. , ,. (2800)
Kozłowski."komofnik sądowy w Bydgo-zczy.

Poszukuje s!ą
Bokomobile

,,Gastronomia
Dworcowa nr

4t

ul. Dworcowa nr 87. Telefon nr. 841.

poleca obiady od godziny 12-e! do 4-ej
Codzienn!e specjalności wieczorowe

po nis!ieb cenach.

Fachowo pielęgnowane napoje,
Kaihnta cs,nna otTgodt. 8 rano.

28,15) Sielankowo nad rzeką położona

posiadłość
55 prusk. mórg, połączona z oberżą, zakł. kąpielowym,
przywilejem rybołóstwa, budynki nowe, masywne,
z powodu stosunków familijnych za 45.00 ’

guld. gd.
na sprzed 4. Wpht/ 20-25? 00 guld. Oferty z od
powiedz, w niemieckim języku pod ,S. S .’ do biura
ogłoszeń Schmidt. Gdańsk-Danz!g. Holzmarkt nr. 22 .

Skóry surowe

lisy, kuny, tchórze, wydry
fcll pu!d i płaci gotówką najwyższe ceny

SKŁAD FUTER (27881

JAWORSKI i NITECKI
Bydgoszcz, ulica Dworcowa nr. 19.

używana na gorącą para. Wydajność mmi
ma!na 65 P. 6., W olf, Lanz !ub Badenia,
gwarancj j na(yc miasiowego użyihu.

Of. z ceną i datą pod ,,Lokomobile11, do Dz.

Byd ’oskiego.
’

( 28093

z-.

Bydgoska Fabryka Maszyn H. LdhnertS. A,
Bydgoszcz (28051

pOSZUkUjfi kilku zdolnych i wykwalifikowanych

modelarzy.
Zgłoszenia prosimy skierować do fabryki.

i tooBosze
przyjmuje do reperacji

E. GuhS i Ska,
skład skór, Bydgeszcz,
Długa 4 . Tel. 1934.

Po/amiejscowe uskutecz
nia się za zaliczeniem.

27353

BYDGOSKA GAZOWNIA MIEJSKA

poleca

po cenach zn i żony ch.

Samochody
Adler41 18/60 P S. otwarty, modn. konstr.,

,,Fiat” 9/31 P.S., mało używany na sprze-
dał. Samochody są doskonale utrzymane.
Wiadomość w administracji Dz. Bydg. (27457

Polecamy
Mato lniany,
MaRucfi rzapakowy.
Mato słoneczny mielcny
liriliy źyinie, orty pszfinnc.

Rybią mąkę s?su
i inne artykuły pastewne,

Kupujemy
wszelk e zboża I ziemnia
ki fabryczne po najwyż
szych cenach dziennych.
,,Zbożowiec”,

Kabat 1 Cedrów
Mrocza, Tel. 15.
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